

Question Booklet Code

D

CWT-2025

Paper-I

Roll No.

Question Booklet No.

Time Allowed : 10:00 a.m. to 12:00 noon (2 Hours)

Total Marks : 100  
(1 mark for each question)

**Before filling the OMR Answer-Sheet, the candidate must ensure that all the pages from 1-48 are printed in order in the Question Booklet and ensure that the OMR Answer-Sheet belongs to him/her only. In case of any discrepancy, immediately inform the Invigilator to replace your Question Booklet/OMR Answer-Sheet.**

### IMPORTANT INSTRUCTIONS

- ◆ **Do not open the Question Booklet before 10:00 a.m. in the Examination Hall.**
- ◆ **Read the questions carefully before marking the right answer with blue/black ballpoint pen only in the appropriate circle of the OMR Answer-Sheet, as firstly there is provision of negative marking of  $\frac{1}{2}$  mark per question for wrong answer, and secondly no extra OMR Answer-Sheet will be provided for any mistake or correction.**
- ◆ **In cases where candidate selects more than one option of a question, the question will not be evaluated.**
- ◆ **In case of use of Non-Standard OMR Answer-Sheet, the candidate must properly write his/her Roll No., Question Booklet Serial No., Question Booklet Code in the space provided in the OMR Answer-Sheet by shading and by writing in alphabet and numerical on the front page as well as on the back page. Otherwise the OMR Answer-Sheet will not be evaluated.**
- ◆ **Candidates will have to sign twice, once in the Photo Attendance Sheet presented by the Invigilator on duty after taking their seats in the Examination Hall, and the other, at the time of handing over their OMR Answer-Sheet to the Invigilator after the completion of the Examination. Cases where a candidate has not signed while submitting the OMR Answer-Sheet, he/she shall be treated as absent.**
- ◆ **Candidate should clearly write his/her Roll No. in the space provided in the Question Booklet.**
- ◆ **The candidate should make sure that the Question Booklet No. and corresponding Question Booklet Code is properly written/shaded in the OMR Answer-Sheet by him/her. For example, in filling up the Question Booklet Code, if the candidate gets Question Booklet Code 'A', then he/she should fill up 'A' in the box provided in the OMR Answer-Sheet and also shade the circle 'A' in the OMR Answer-Sheet.**
- ◆ **Candidate should do all the necessary rough work on the Question Booklet in the space provided. Rough work should not be done on the OMR Answer-Sheet or on any other paper. If any rough work or overwriting is done or whitener is used on the OMR Answer-Sheet, the OMR Answer-Sheet will not be assessed.**
- ◆ **In case of any discrepancy or confusion in the medium/version of the questions, the English version will be treated as the authentic version.**
- ◆ **No candidate will be allowed to leave the Examination Centre during the examination hours.**
- ◆ **Any candidate found using unfair means including carrying restricted items like mobile phone, calculator or any electronic gadget or objectionable materials, etc., which are not allowed in the examination halls/rooms shall be disqualified.**



**OMR** উত্তৰপত্রখন পূর কৰাৰ আগতে পৰীক্ষার্থীয়ে নিশ্চিত হৈ ল'ব যে প্ৰশ্ন পুষ্টিকাৰ 1-48 লৈ সকলো পৃষ্ঠা ক্ৰম অনুসৰে ছপা হৈ আছে আৰু নিশ্চিত কৰিব লাগিব যে **OMR** উত্তৰপত্রখন কেৱল তেওঁৰ বাবে। কোনো ধৰণৰ বিসঙ্গতি থাকিলে তৎক্ষণাত নিৰীক্ষকক অৱগত কৰি প্ৰশ্নপত্রখন অথবা **OMR** উত্তৰপত্রখন সলনি কৰি ল'ব।

## গুৰুত্বপূৰ্ণ নিৰ্দেশাবলী

- ◆ পুৱা 10:00 বজাৰ আগতে প্ৰশ্নকাকতখন পৰীক্ষা কক্ষত নুখুলিব।
- ◆ **OMR** উত্তৰপত্র যথাযথ বৃত্তটোত নীলা/ক'লা বলপইণ্ট পেনেৰে শুন্দ উত্তৰটো চিহ্নিত কৰাৰ আগতে প্ৰশ্নটো সাৱধানে পঢ়ি লওক, কাৰণ প্ৰথমতে প্ৰতিটো প্ৰশ্নৰ ভুল উত্তৰৰ বাবে  $\frac{1}{2}$  খণ্ডাত্মক নম্বৰ থাকিব আৰু দ্বিতীয়তে কোনো ধৰণৰ ভুল হ'লে বা শুন্দ কৰিবলৈ কোনো অতিৰিক্ত **OMR** উত্তৰপত্র দিয়া নহ'ব।
- ◆ যদিহে কোনো পৰীক্ষার্থীয়ে এটা প্ৰশ্নৰ উত্তৰ হিচাপে এটাতকৈ অধিক বিকল্প নিৰ্বাচন কৰে, তেনে ক্ষেত্ৰত প্ৰশ্নটোৰ মূল্যায়ন কৰা নহ'ব।
- ◆ **Non-Standard OMR** উত্তৰপত্র ব্যৱহাৰৰ ক্ষেত্ৰত পৰীক্ষার্থীয়ে অনিবার্যভাৱে তেওঁলোকৰ ৰোল নম্বৰ, প্ৰশ্নকাকতৰ ক্ৰমিক নম্বৰ, প্ৰশ্নকাকতৰ ক'ডটো **OMR** উত্তৰপত্র নিৰ্দিষ্ট ঠাইত ক'লা কৰিব লাগিব আৰু সমুখ পৃষ্ঠা আৰু পাছৰ পৃষ্ঠাত এটা বৰ্ণমালা আৰু সংখ্যাসূচক লিখি **OMR** উত্তৰপত্রখন সঠিকভাৱে পূৰণ কৰিব লাগিব। অন্যথা **OMR** উত্তৰপত্র মূল্যায়ন কৰা নহ'ব।
- ◆ পৰীক্ষার্থীসকলে নিৰীক্ষককে দিয়া ফটোযুক্ত উপহৃতি পত্ৰত দুবাৰ স্বাক্ষৰ কৰিব লাগিব, প্ৰথমবাৰ তেওঁলোকে পৰীক্ষাকক্ষত আসন গ্ৰহণ কৰাৰ সময়ত আৰু দ্বিতীয়বাৰ **OMR** উত্তৰপত্র নিৰীক্ষকক জমা দিয়াৰ সময়ত। কোনো পৰীক্ষার্থীয়ে **OMR** উত্তৰপত্র জমা দিয়াৰ সময়ত যদি দ্বিতীয়বাৰ স্বাক্ষৰ নকৰে, তেনেহ'লে তেওঁলোক অনুপহৃত বুলি বিবেচিত হ'ব।
- ◆ পৰীক্ষার্থীয়ে প্ৰশ্নকাকতখনত দিয়া নিৰ্ধাৰিত ঠাইত তেওঁলোকৰ ৰোল নম্বৰ স্পষ্টকৈ লিখিব লাগিব।
- ◆ পৰীক্ষার্থী নিশ্চিত হোৱা উচিত যাতে প্ৰশ্নকাকতৰ নম্বৰ আৰু সংশ্লিষ্ট প্ৰশ্নকাকতৰ ক'ড নম্বৰটো **OMR** উত্তৰপত্র নিৰ্দিষ্ট ঠাইত লিখা হয়। উদাহৰণস্বৰূপে, প্ৰশ্নকাকতৰ ক'ড পূৰণ কৰাৰ সময়ত, পৰীক্ষার্থীয়ে গ্ৰহণ কৰা প্ৰশ্নকাকতৰ ক'ড 'A' থাকিলে **OMR** উত্তৰপত্র নিৰ্দিষ্ট ঠাইত 'A' লিখিব লাগিব আৰু নিৰ্দিষ্ট বৃত্ত 'A'টো ক'লা কৰিব লাগিব।
- ◆ পৰীক্ষার্থীয়ে সকলো ধৰণৰ প্ৰয়োজনীয় খচৰা (rough) কাম প্ৰশ্নকাকতত দিয়া ঠাইতহে কৰিব পাৰিব। পৰীক্ষার্থীয়ে খচৰা (rough) কাম **OMR** উত্তৰপত্র বা অন্য কোনো ধৰণৰ কাগজত কৰিব নোৱাৰিব। **OMR** উত্তৰপত্রত যদি এই খচৰা (rough) কাম পৰীক্ষার্থীয়ে কৰে অথবা বগা বং ব্যৱহাৰ কৰে, তেতিয়াহ'লে তেনে **OMR** উত্তৰপত্র মূল্যায়ন কৰা নহ'ব।
- ◆ প্ৰশ্নৰ মাধ্যম বা সংস্কৰণত কোনো ধৰণৰ বিসঙ্গতি থাকিলে নাইবা বুজি পোৱাত অসুবিধা হ'লে ইংৰাজী সংস্কৰণটোকেই প্ৰকৃত শুন্দ বুলি গণ্য কৰা হ'ব।
- ◆ পৰীক্ষা চলি থকা অৱস্থাত কোনো পৰীক্ষার্থীক পৰীক্ষাকেন্দ্ৰ এৰি যাবলৈ অনুমতি দিয়া নহ'ব।
- ◆ পৰীক্ষার্থীসকলক পৰীক্ষাৰ হল/কক্ষত নিষিদ্ধ সামগ্ৰী যেনে মোবাইল ফোন, কেলকুলেটোৰ বা কোনো ধৰণৰ বৈদ্যুতিক সামগ্ৰী বা আপত্তিজনক বস্তু পৰীক্ষাকক্ষলৈ নিয়াত অনুমতি দিয়া নহ'ব। যদি কোনো পৰীক্ষার্থীয়ে অসং উপায় অৱলম্বন কৰে বা ওপৰত উল্লেখ কৰা পৰীক্ষাৰ নিয়মসমূহ উলংঘা কৰে, তেন্তে তেওঁক অযোগ্য বুলি বিবেচনা কৰা হ'ব।



**OMR** উত্তরপত্রটি পূরণ করবার পূর্বে পরীক্ষার্থীকে অবশ্যই নিশ্চিত হতে হবে যে প্রশ্নপত্রে 1-48 পর্যন্ত সমস্ত পৃষ্ঠাগুলি ক্রমানুসারে মুদ্রিত হয়েছে এবং নিশ্চিত করতে হবে যে **OMR** উত্তরপত্রটি কেবল তাঁর জন্য। কোনো প্রকার বিসঙ্গতি থাকলে অবিলম্বে নিরীক্ষককে অবগত করিয়ে প্রশ্নপত্রটি অথবা **OMR** উত্তরপত্রটি বদল করে নেবেন।

## গুরুত্বপূর্ণ নির্দেশাবলী

- ◆ সকাল 10:00 ঘটিকার পূর্বে প্রশ্নপত্রটি পরীক্ষা কক্ষতে খুলবেন না।
- ◆ **OMR** উত্তরপত্রের যথাযথ বৃত্তিতে নীল/কালো বলপয়েন্ট পেন দ্বারা শুধু উত্তরটি চিহ্নিত করবার পূর্বে প্রশ্নটি সাবধানে পড়ে নেবেন, কারণ প্রথমত প্রতিটি প্রশ্নের ভুল উত্তর দেওয়ার জন্য  $\frac{1}{2}$  খণ্ডাঙ্ক নম্বর থাকবে এবং দ্বিতীয়ত ভুল হলে বা শুধু করবার জন্য কোনো অতিরিক্ত **OMR** উত্তরপত্র দেওয়া হবে না।
- ◆ যদি পরীক্ষার্থী কোনো প্রশ্নের জন্য একের অধিক বিকল্প উত্তর নির্বাচন করেন, তাহলে সেই প্রশ্নটির কোনো মূল্যায়ন করা হবে না।
- ◆ **Non-Standard OMR** উত্তরপত্র ব্যবহারের ক্ষেত্রে পরীক্ষার্থীকে অবশ্যই তাঁদের রোল নম্বর, প্রশ্নপুঁত্তিকার ক্রমিক নম্বর, প্রশ্নপুঁত্তিকার কোডটি **OMR** উত্তরপত্রের নির্দিষ্ট স্থানে কালো করতে হবে এবং সামনের পৃষ্ঠা ও পেছনের পৃষ্ঠায় একটি বর্ণমালা এবং সংখ্যাসূচক লিখে **OMR** উত্তরপত্রটি সঠিকভাবে পূরণ করতে হবে। অন্যথা **OMR** উত্তরপত্রের মূল্যায়ন করা হবে না।
- ◆ পরীক্ষার্থীদিগকে নিরীক্ষকের দেওয়া ফটো যুক্ত উপস্থিতি পত্রে দুবার স্বাক্ষর করতে হবে, প্রথমবার তাঁদের পরীক্ষা কক্ষে আসন গ্রহণ করার সময়ে এবং দ্বিতীয়বার **OMR** উত্তরপত্র নিরীক্ষককে জমা দেওয়ার সময়ে। কোনো পরীক্ষার্থী **OMR** উত্তরপত্র জমা দেওয়ার সময় যদি দ্বিতীয়বার স্বাক্ষর না করেন, তাহলে তাঁকে অনুপস্থিত বলে গণ্য করা হবে।
- ◆ পরীক্ষার্থীদের প্রশ্নপত্রে দেওয়া নির্দিষ্ট স্থানে পরিষ্কারভাবে তাঁদের রোল নম্বর অবশ্যই লিখতে হবে।
- ◆ পরীক্ষার্থী নিশ্চিত হওয়া উচিত যাতে প্রশ্নপত্রের নম্বর এবং সংশ্লিষ্ট প্রশ্নপত্রের কোড নম্বরটি **OMR** উত্তরপত্রের নির্দিষ্ট স্থানে লেখা হয়। উদাহরণস্বরূপ, প্রশ্নপত্রের কোড পূরণ করার সময়, পরীক্ষার্থীর পাওয়া প্রশ্নপত্রের কোড ‘A’ থাকলে **OMR** উত্তরপত্রের নির্দিষ্ট স্থানে ‘A’ লিখতে হবে এবং নির্দিষ্ট বৃত্ত ‘A’টি কালো করতে হবে।
- ◆ পরীক্ষার্থী সকল ধরনের প্রয়োজনীয় খসড়া (rough) কাজ প্রশ্নপত্রে দেওয়া স্থানে করতে পারবেন। পরীক্ষার্থী খসড়া (rough) কাজ **OMR** উত্তরপত্র বা অন্য কোনো ধরনের কাগজে করতে পারবেন না। যদি পরীক্ষার্থী এই খসড়া (rough) কাজ **OMR** উত্তরপত্রে করেন বা সাদা রঙ ব্যবহার করেন, তবে সেই **OMR** উত্তরপত্রের মূল্যায়ন করা হবে না।
- ◆ প্রশ্নের মাধ্যম বা সংস্করণে কোনো ধরনের অসঙ্গতি হলে অথবা বোঝার অসুবিধা হলে ইংরাজী সংস্করণটিকেই প্রকৃত শুধু বলে গণ্য করা হবে।
- ◆ পরীক্ষা চলাকালীন কোনো পরীক্ষার্থীকে পরীক্ষাকেন্দ্র ত্যাগ করার অনুমতি দেওয়া হবে না।
- ◆ পরীক্ষার্থীদের পরীক্ষার হল/কক্ষে কোনো নিষিদ্ধ সামগ্ৰী যেমন মোবাইল ফোন, ক্যালকুলেটর এবং কোনো বৈদ্যুতিক গ্যাজেট বা আপত্তিকর সামগ্ৰী ইত্যাদি বহন করার অনুমতি দেওয়া হবে না। পরীক্ষার্থীদের যদি কোনো অসুবিধা হয় অবলম্বন করতে দেখা যায় বা তাঁরা যদি উপরে উল্লিখিত পরীক্ষার নিয়মসমূহ উল্লঙ্ঘন করেন, তবে তাঁদের অযোগ্য ঘোষণা করা হবে।

**OMR** फिन बिलाइखौ आबुं खालामनायनि सिगांनो बिजाथिया 1-48 सिम गासिबो बिलाइफ्रा सॉथि बिलाइयाव फारियै सेबखांनाय दं आरो **OMR** फिन बिलाइया गावनि थाखायल' बे बाथ्राखौ रोखा जानांगोन। माबाफोर बेले-बेजे मोनोब्ला सॉथि बिलाइखौ एवा **OMR** फिन बिलाइखौ सोलायना होनो थाखाय नायदिंगिरिनो थाबैनो मिथिहो।

## गोनां बिथोन

- ♦ फुनि 10:00 रिंगानि सिगां सॉथि बिलाइखौ आनजाद खथायाव खेवनो नडा।
- ♦ **OMR** फिन बिलाइनि होखानाय बेंखनाव निला/गोसोम कलमजॉ गेबैं फिनखौ सायख'ना सिन होनायनि सिगांनो सॉथिखौ मोजाडै फरायनानै लाग्रो, मानोना सेथियाव मोनफ्रोम सॉथिनि गोरोन्थि फिननायनि थाखाय ½ दानख' नम्बर थागोन आरो नैथियाव गोरोन्थि जायोब्ला एवा गेबैं खालामफिननो थाखाय मोनबो उफेरा **OMR** फिन बिलाइ होनाय जानाय नडा।
- ♦ बिजाथिया मोनसे सॉथियाव मोनसेनिख्वृइ बांसिन फिनखौ सायख'योब्ला सॉथिखौ आनजाद नायनाय जानाय नडा।
- ♦ **Non-Standard OMR** फिन बिलाइ बाहायनायनि बिथिडाव बिजाथिया रोखायै गावनि रल नम्बर, सॉथि बिलाइनि फारि नं., सॉथि बिलाइनि कडखौ **OMR** फिन बिलाइनि होखानाय जायगायाव गोसोम खालामना होनांगोन आरो सिगांथिनि बिलाइयाव आरो उनथिंजायनि बिलाइयाव मोनसे हांखो आरो बिसान (अनजिमा) लिरनानै गेबेडै आबुं खालामनो नांगोन। नडाब्ला **OMR** फिन बिलाइखौ आनजाद नायनाय जानाय नडा।
- ♦ बिजाथिफोरा खेबनै सहि होनो नांगोन, खेबसे आनजाद खथायाव हाबनानै गावबा गाव जायगायाव जखांनायनि उनाव बिबानाव थानाय नायदिंगिरिया होनाय फट'गोनां नुजाथिनाय बिलाइयाव, आरो गुबुन मोनसेया, आनजाद होखांनायनि उनाव नायदिंगिरिनो **OMR** फिन बिलाइखौ गथायनाय समाव। **OMR** फिन बिलाइ गथायनाय समाव बिजाथिया सहि होआखैब्ला बियो आनजादाव जवाखैमोन होननानै गनायनाय जागोन।
- ♦ सॉथि बिलाइयाव होनाय थिखानाय जायगायाव बिजाथिया रोखायै गावनि रल नम्बरखौ लिरनांगोन।
- ♦ सॉथि बिलाइनि नम्बर आरो सॉथि बिलाइनि कड नम्बरखौ **OMR** फिन बिलाइनि होखानाय जायगायाव लिरनाय/गोसोम खालामनायनि फारसे बिजाथिया रोखा जानाया गोनां। बिदिन्थि बादियै, सॉथि बिलाइनि कड आबुं खालामनाय समाव बिजाथिया मोननाय सॉथि बिलाइनि कडा 'A' जायोब्ला **OMR** फिन बिलाइनि होखानाय जायगायाव 'A' लिरनो नांगोन आरो होखानाय बेंखन 'A' खौ गोसोम खालामनो नांगोन।
- ♦ बिजाथिफोरा गासिबो रोखोमनि नांगौ जानाय खालामना नायनायनाय (rough) खामानिखौ सॉथि बिलाइनि होखानाय जायगायावसो खालामनो नांगोन। बिजाथिफोरा खालामना नायनायनाय खामानिखौ फिन बिलाइ एवा बिदि गुबुन रोखोमनि लेखा बिलाइयाव खालामनो मोननाय नडा। फिन बिलाइयाव बे खालामना नायनायनाय (rough) खामानिखौ बिजाथिया खालामोब्ला एवा लिरला लिरसि (overwriting) खालामोब्ला एवा गुफुर गाबखौ (whitener) **OMR** फिन बिलाइयाव फोनोब्ला बै **OMR** फिन बिलाइखौ नायनाय जानाय नडा।
- ♦ सॉथि बिलाइनि बिजॉ एवा फोसावनायाव माबाफोर गोरोन्थि थायोब्ला एवा बुजि मोननायाव जेना जायोब्ला इंराजि रावजॉं फोसावनाय सॉथि बिलाइखौनो गेबैं होननानै गनायना लानाय जागोन।
- ♦ आनजाद सोलिफुबाय थानाय समाव रावबो बिजाथिखौ आनजादथिलि गारना थांनायनि गनायथि होनाय जानाय नडा।
- ♦ आनजादथिलि/खथायाव सोरबा बिजाथिफ्रा हेंथा गोनां मुवा जेरै मबाइल फन, केलकुलेटर एवा बिदि रोखोमनि माबाफोर इलेक्ट्रनिक मुवा बाहायोब्ला बिनि बिजाथिखौ दानना होनाय जागोन।



**SPACE FOR ROUGH WORK**



**1.** বর্মন রাজবংশ কোনে স্থাপন করিছিল ?

- (A) ভাস্করবর্মণ  
(C) সমুদ্রবর্মণ
- (B) পুষ্যবর্মণ  
(D) ইয়াব এজনো নহয়

**1.** বর্মন রাজবংশ কে প্রতিষ্ঠা করেছিলেন ?

- (A) ভাস্করবর্মণ  
(C) সমুদ্রবর্মণ
- (B) পুষ্যবর্মণ  
(D) এঁদের কেউই নন

**1.** বর্মন রাজফোলেরনি গায়সংগিরিয়া সোরমোন ?

- (A) ভাস্করবর্মণ  
(C) সমুদ্রবর্মণ
- (B) পুষ্যবর্মণ  
(D) বিসোরনি সাসেবো নভা

**1.** Who established the Varman dynasty?

- (A) Bhaskaravarman  
(C) Samudravarman
- (B) Pushyavarman  
(D) None of them

**2.** নিম্নলিখিতসকলৰ কোনজন ভাৰতৰ প্ৰথমগবাকী গৱৰ্ণৰ-জেনেৰেল আছিল ?

- (A) লর্ড ডেলহাউচি  
(C) লর্ড উইলিয়াম বেন্টিঙ্ক
- (B) লর্ড কৰ্ণওয়ালিচ  
(D) ইয়াব এজনো নহয়

**2.** নিম্নলিখিতদেৱ মধ্যে কে প্ৰথম ভাৱতেৱ গভৰ্নৰ-জেনারেল ছিলেন ?

- (A) লর্ড ডালহৌসী  
(C) লর্ড উইলিয়াম বেন্টিঙ্ক
- (B) লর্ড কৰ্ণওয়ালিশ  
(D) এঁদেৱ কেউই নন

**2.** গাহাযাব হোনায়নি মাদাব ভাৰতনি মিবি Governor-General আ সোৰমোন ?

- (A) Lord Dalhousie  
(C) Lord William Bentinck
- (B) Lord Cornwallis  
(D) বিসোৱনি সাসেবো নভা

**2.** Who among the following was the first Governor-General of India?

- (A) Lord Dalhousie  
(C) Lord William Bentinck
- (B) Lord Cornwallis  
(D) None of them

**3.** কামৰূপৰ প্ৰথমগবাকী মুছলিম আক্ৰমণকাৰী কোন আছিল ?

- (A) মহম্মদ বখতিয়াৰ খলজী  
(C) মীৰজুমলা
- (B) মহম্মদ ঘূৰী  
(D) ইয়াব এজনো নহয়

**3.** কামৰূপেৱ প্ৰথম মুসলিম আক্ৰমণকাৰী কে ছিলেন ?

- (A) মহম্মদ বখতিয়াৰ খলজী  
(C) মীৰজুমলা
- (B) মহম্মদ ঘূৰী  
(D) এঁদেৱ কেউই নন



**3.** কামরূপনি গিবিসিন মুসলিম গাম্লোবগিরিয়া সোরমোন?

- |                             |                         |
|-----------------------------|-------------------------|
| (A) মহম্মদ বক্তৃতিয়ার খলজি | (B) মহম্মদ ঘুরী         |
| (C) মীর জুমলা               | (D) বিসোরনি সাসেবো নড়া |

**3.** Who was the first Muslim invader of Kamarupa?

- |                               |                    |
|-------------------------------|--------------------|
| (A) Muhammad Bakhtiyar Khalji | (B) Muhammad Ghuri |
| (C) Mir Jumla                 | (D) None of them   |

**4.** ‘স্বরাজ’ শব্দটো প্রথমবারের বাবে দাদাভাই নওরোজিয়ে ব্যবহার করা কংগ্রেস অধিবেশন হোৱা চন আৰু স্থান আছিল

- |                 |                   |
|-----------------|-------------------|
| (A) 1904, বঙ্গে | (B) 1906, কলিকতা  |
| (C) 1907, চুৰাত | (D) 1916, লক্ষ্মী |

**4.** \_\_\_\_\_ সালে \_\_\_\_\_ অনুষ্ঠিত কংগ্রেস অধিবেশনে দাদাভাই নওরোজি প্রথমবারের জন্য ‘স্বরাজ’ শব্দটি ব্যবহার কৰেছিলেন।

- |                   |                     |
|-------------------|---------------------|
| (A) 1904, বঙ্গেতে | (B) 1906, কলিকাতায় |
| (C) 1907, সুৱাটে  | (D) 1916, লক্ষ্মীতে |

**4.** ‘স্বরাজ’ সোদোবখ্যৌ দাদাভাই নওরজিয়া গিবি খেব বাহায়নায় কংগ্রেসনি জথুমা জনায বোসোৱ আৰো জায়গায়া

- |                 |                   |
|-----------------|-------------------|
| (A) 1904, বঙ্গে | (B) 1906, কলিকাতা |
| (C) 1907, সুৱত  | (D) 1916, লখনৌ    |

**4.** The word ‘Swaraj’ was first used by Dadabhai Naoroji in the Congress Session held in \_\_\_\_\_ at \_\_\_\_\_.

- |                  |                    |
|------------------|--------------------|
| (A) 1904, Bombay | (B) 1906, Calcutta |
| (C) 1907, Surat  | (D) 1916, Lucknow  |

**5.** ৰজা হৰ্ষবৰ্ধনৰ পিতৃৰ নাম আছিল

- |                  |                 |
|------------------|-----------------|
| (A) প্ৰভাকৰবৰ্ধন | (B) ভাস্কৰবৰ্ধন |
| (C) জয়বৰ্ধন     | (D) মহাৰ্ধন     |

**5.** রাজা হৰ্ষবৰ্ধনেৰ পিতা কে ছিলেন?

- |                  |                 |
|------------------|-----------------|
| (A) প্ৰভাকৰবৰ্ধন | (B) ভাস্কৰবৰ্ধন |
| (C) জয়বৰ্ধন     | (D) মহাৰ্ধন     |

**5.** রাজা হৰ্ষবৰ্ধননি বিফায়া সোৱমোন?

- |                  |                 |
|------------------|-----------------|
| (A) প্ৰভাকৰবৰ্ধন | (B) ভাস্কৰবৰ্ধন |
| (C) জয়বৰ্ধন     | (D) মহাৰ্ধন     |

**5.** Who was the father of King Harshavardhana?

- |                        |                      |
|------------------------|----------------------|
| (A) Prabhakaravardhana | (B) Bhaskaravardhana |
| (C) Jaivardhana        | (D) Mahavardhana     |



- 6.** হিন্দু মহাসভা 1915 চনত প্রথমবাবৰ বাবে অনুষ্ঠিত হৈছিল
- (A) হরিদ্বারত (B) এলাহাবাদত  
(C) বেনারচত (D) ইয়াব এটাও নহয়
- 6.** 1915 সালে প্রথমবাবের জন্য হিন্দু মহাসভা অনুষ্ঠিত হয়েছিল
- (A) হরিদ্বারে (B) এলাহাবাদে  
(C) বারাণসীতে (D) এগুলির কোথাও নয়
- 6.** 1915 মায়থাইয়াব গিবিসিন হিন্দু মহাসভাখৰ খুন্নায জাদোমোন
- (A) হরিদ্বার এবং (B) এলাহাবাদ এবং  
(C) বারাণসিয়াব (D) বেফোরনি মোনসেবো নড়া
- 6.** The Hindu Mahasabha was organized for the first time in 1915 at
- (A) Haridwar (B) Allahabad  
(C) Varanasi (D) None of these

- 
- 7.** কামাখ্যা মন্দিৰ কোনে পুনৰ নিৰ্মাণ কৰিছিল ?
- (A) শুক্লধ্বজ (B) বিশ্বসিংহ  
(C) নৰনারায়ণ (D) চক্ৰধ্বজ
- 7.** কে কামাখ্যা মন্দিৱ পুনৰ্নিৰ্মাণ কৰেছিলেন ?
- (A) শুক্লধ্বজ (B) বিশ্বসিংহ  
(C) নৰনারায়ণ (D) চক্ৰধ্বজ
- 7.** মোদাইজো কামাখ্যানি মন্দিৱখৰী সোৱ লুহোফিনদোমোন?
- (A) শুক্লধ্বজ (B) বিশ্বসিংহ  
(C) নৰনারায়ণ (D) চক্ৰধ্বজ
- 7.** Who rebuilt the temple of Goddess Kamakhya?
- (A) Sukladvaj (B) Biswa Singha  
(C) Naranarayan (D) Chakradhwaj

- 
- 8.** শ্রীমন্ত শংকৰদেৱৰ মাত্ৰ নাম কি আছিল ?
- (A) খেৰসুতী আই (B) সত্যসন্ধ্যা দেৱী  
(C) দেৱী পাৰতী (D) ইয়াব এজনো নহয়
- 8.** শ্রীমন্ত শংকৰদেৱেৱ মাতা কে ছিলেন ?
- (A) খেৰসুতী আই (B) সত্যসন্ধ্যা দেৱী  
(C) দেৱী পাৰতী (D) এঁদেৱ কেউই নন



**8.** श्रीमन्त शंकरदेवनि विमाया सोरमोन?

- (A) खेरसुती आइ (B) सत्यसन्ध्या देवी  
(C) देवी पार्वती (D) बिसोरनि सासेबो नडा

**8.** Who was the mother of Srimanta Sankardev?

- (A) Khersuti Ai (B) Satyasandhya Devi  
(C) Devi Parvati (D) None of them

---

**9.** बागी एलिजाबेथ कोनगराकी बाष्ट्रदृते गुजराटि वाणिज्य कविबलै फरमान बिचारि आकबरब राजसभालै आहिछिल?

- (A) छार ट्याच रो (B) उइलियाम हकिंस  
(C) जन मिल्डेनहल (D) इयार एजनो नहय

**9.** रागी एलिजाबेथ-एर कोन् राष्ट्रदृत गुजराटि वाणिज्य करार जन्य फरमान आदाय करते आकबरेर राजसभाय एसोचिलेन?

- (A) स्यार ट्यास रो (B) उइलियाम हकिंस  
(C) जन मिल्डेनहल (D) एँदेर केउई नन

**9.** रानि एलिजाबेथनि सोर एम्बासादरा आकबरनि बिजिरसालियाव गुजराताव फालांगि खालामनो थाखाय फरमान नागिरनानै नुजाथिफैदोमोन?

- (A) सार थमास र (B) उइलियाम हकिंस  
(C) जन मिल्डेनहल (D) बिसोरनि सासेबो नडा

**9.** Who among the following ambassadors of Queen Elizabeth visited Akbar's court to obtain a Firman for trade in Gujarat?

- (A) Sir Thomas Roe (B) William Hawkins  
(C) John Mildenhall (D) None of them

---

**10.** 'आसाम एचियोन'ब प्रथमथन सভा केतिया आकू क'त हैचिल?

- (A) 1905, डिब्रुगडत (B) 1904, गुवाहाटीत  
(C) 1905, लखिमपुरत (D) 1904, घोबहाटत

**10.** 'आसाम अ्यासोसियेशन'-एर प्रथम सभाटि कबे एवं कोथाय अनुष्ठित हयेहिल?

- (A) 1905, डिब्रुगडे (B) 1904, गुवाहाटीत  
(C) 1905, लखिमपुरे (D) 1904, घोबहाटे

**10.** Assam Association नि गिबि मेला माळा आरो बबाव जादोमोन?

- (A) 1905, डिब्रुगड (B) 1904, गुवाहाटी  
(C) 1905, लखिमपुर (D) 1904, जरहात

**10.** When and where was the first meeting of the Assam Association held?

- (A) In 1905, at Dibrugarh (B) In 1904, at Guwahati  
(C) In 1905, at Lakhimpur (D) In 1904, at Jorhat



**11.** স্বাধীন অসমৰ প্ৰথমগৰাকী ৰাজ্যপাল কোন আছিল ?

- (A) ফকৰদিন আলি আহমেদ  
(B) ছাৰ চাদুল্লা  
(C) ছাৰ আকবৰ হাইদৱি  
(D) ইয়াৰ এজনো নহয়

**11.** স্বাধীন আসামৰ প্ৰথম ৰাজ্যপাল কে ছিলেন ?

- (A) ফকৰদিন আলি আহমেদ  
(B) স্যাৰ সাদুল্লা  
(C) স্যাৰ আকবৰ হায়দৱি  
(D) এঁদেৱ কেউই নন

**11.** উদাৰ আসামনি গিবি রাইজো বেংগিরিয়া সোৱমোন ?

- (A) ফখুরুদ্দিন আলি আহমেদ  
(B) সার সাদুল্লা  
(C) সার আকবৰ হাইদৱি  
(D) বিসোৱনি সাসেক্ষো নড়া

**11.** Who was the first Governor of independent Assam?

- (A) Fakhruddin Ali Ahmed  
(B) Sir Saadulla  
(C) Sir Akbar Hydari  
(D) None of them

---

**12.** অসমত ব্ৰিটিশ শাসনৰ বিৰোধিতা কৰা প্ৰথমগৰাকী ব্যক্তি কোন আছিল ?

- (A) পিয়লী বৰফুকন  
(B) গোমধৰ কেঁৱৰ  
(C) মণিৱাম দেৱান  
(D) জিউৱাম দুলিয়া বৰুৱা

**12.** আসামে ব্ৰিটিশ শাসনেৰ বিৰোধিতা কৰা প্ৰথম ব্যক্তি কে ছিলেন ?

- (A) পিওলী বৰফুকন  
(B) গোমধৰ কেঁৱৰ  
(C) মণিৱাম দেওয়ান  
(D) জিউৱাম দুলিয়া বড়ুয়া

**12.** আসামাৰ বৃত্তিস খুঁথাইখৌ গিবিসিন হেঁথা হোয়া সুন্দৰুভা সোৱমোন ?

- (A) পিয়লী বৰফুকন  
(B) গমধৰ কাঁৱৰ  
(C) মণিৱাম দেৱান  
(D) জিউৱাম দুলিয়া বৰুৱা

**12.** Name the first man to oppose British administration in Assam.

- (A) Piyoli Borphukan  
(B) Gomdhar Konwar  
(C) Maniram Dewan  
(D) Jeuram Dulia Baruah
- 

**13.** আলেকজেণ্ডাৰে কেতিয়া ভাৰত আক্ৰমণ কৰিছিল ?

- (A) শ্ৰীষ্টপূৰ্ব 326  
(B) শ্ৰীষ্টপূৰ্ব 316  
(C) শ্ৰীষ্টপূৰ্ব 346  
(D) শ্ৰীষ্টপূৰ্ব 356

**13.** আলেকজান্দাৰ কত সালে ভাৰত আক্ৰমণ কৰেছিলেন ?

- (A) 326 শ্ৰীঃ পূৰ্বান্দে  
(B) 316 শ্ৰীঃ পূৰ্বান্দে  
(C) 346 শ্ৰীঃ পূৰ্বান্দে  
(D) 356 শ্ৰীঃ পূৰ্বান্দে



**13.** आलेकजेण्डरा भारतखौ मा मायथाइयाव गाम्लोबदौमोन?

- |                       |                       |
|-----------------------|-----------------------|
| (A) खृष्टनि सिंगा 326 | (B) खृष्टनि सिंगा 316 |
| (C) खृष्टनि सिंगा 346 | (D) खृष्टनि सिंगा 356 |

**13.** In which year did Alexander invade India?

- |            |            |
|------------|------------|
| (A) 326 BC | (B) 316 BC |
| (C) 346 BC | (D) 356 BC |

---

**14.** बिख्यात ‘त्रिमूर्ति सदाशिव’ तलब कोन गुहाव अंश ?

- |               |           |
|---------------|-----------|
| (A) अजन्ता    | (B) इलोरा |
| (C) एलिफेन्टा | (D) बाघ   |

**14.** बिख्यात ‘त्रिमूर्ति सदाशिव’ निष्ठालिथित कोन् गुहाव अंशविशेष ?

- |               |           |
|---------------|-----------|
| (A) अजन्ता    | (B) इलोरा |
| (C) एलिफेन्टा | (D) बाग   |

**14.** मुंदांखा ‘त्रिमुर्ति सदाशिव’ आ गाहायाव होनाय बबे दन्दरनि बाहागो?

- |               |          |
|---------------|----------|
| (A) अजन्ता    | (B) इलरा |
| (C) एलिफान्टा | (D) बाघ  |

**14.** The famous ‘Trimurti Sadashiva’ is the part of which among the following caves in India?

- |               |            |
|---------------|------------|
| (A) Ajanta    | (B) Ellora |
| (C) Elephanta | (D) Bagh   |

---

**15.** ‘अरुणोदइ’व प्रथमगबाकी सम्पादक कोन आचिल ?

- |                     |                            |
|---------------------|----------------------------|
| (A) डॉ नाथान ब्राउन | (B) पद्मनाथ गोहाञ्जि बरुवा |
| (C) जगन्नाथ बरुवा   | (D) बिष्णुराम मेधि         |

**15.** ‘अरुणोदय’-एर प्रथम सम्पादक के छिलेन ?

- |                      |                             |
|----------------------|-----------------------------|
| (A) Dr. Nathan Brown | (B) Padmanath Gohain Baruah |
| (C) Jagannath Baruah | (D) Bishnuram Medhi         |

**15.** ‘अरुणदइ’नि गिबि सुजुगिरिया सोरमोन?

- |                      |                             |
|----------------------|-----------------------------|
| (A) Dr. Nathan Brown | (B) Padmanath Gohain Baruah |
| (C) Jagannath Baruah | (D) Bishnuram Medhi         |

**15.** Who was the first Editor of the Arunodoi?

- |                      |                             |
|----------------------|-----------------------------|
| (A) Dr. Nathan Brown | (B) Padmanath Gohain Baruah |
| (C) Jagannath Baruah | (D) Bishnuram Medhi         |

**16.** গান্ধী-আরউইন চুক্তি ভারতৰ কোন আন্দোলনৰ লগত জড়িত আছিল ?

- (A) বৌলাট সত্যাগ্রহ    (B) আইন অমান্য  
(C) অসহযোগ    (D) ভারত ত্যাগ

**16.** গান্ধী-আরউইন চুক্তি ভারতবৰ্ষেৰ কোন আন্দোলনেৰ সঙ্গে যুক্ত ছিল ?

- (A) রাওলাট সত্যাগ্রহ    (B) আইন অমান্য  
(C) অসহযোগ    (D) ভারত ছাড়ো

**16.** গান্ধী-আরউইন গোৱাবথায়া ভাৰতনি বক্সে সোমাবসারনায়ৰ্জো সোমোন্দো গোনামোন?

- (A) রা঵লাট সত্যাগ্রহ    (B) আইন মানিয়ৈ  
(C) হেফাজাব হোয়ৈ    (D) ভাৰত নাগাৰ

**16.** The Gandhi-Irwin Pact was associated with which of the following movements of India?

- (A) Rowlatt Satyagraha    (B) Civil Disobedience  
(C) Non-Cooperation    (D) Quit India

**17.** কোনখন বেদত আটাইতকৈ প্ৰাচীন বৈদিক সংস্কৃতিৰ তথ্য পোৱা যায় ?

- (A) ‘খগবেদ’    (B) ‘ঘজুৰ্বেদ’  
(C) ‘অথৰ্ববেদ’    (D) ‘সামবেদ’

**17.** কোন বেদে সবীধিক প্ৰাচীন বৈদিক সংস্কৃতিৰ তথ্য পাওয়া যায় ?

- (A) ‘খগবেদ’    (B) ‘ঘজুৰ্বেদ’  
(C) ‘অথৰ্ববেদ’    (D) ‘সামবেদ’

**17.** বক্সে ব্ৰেদাব গোজামসিন বৈদিক হারিমুনি খারিথি মোনো?

- (A) ‘ৰগবেদ’    (B) ‘ঘজুৰ্বেদ’  
(C) ‘অথৰ্ববেদ’    (D) ‘সামবেদ’

**17.** Which Veda depicts the information about the most ancient Vedic age culture?

- (A) Rigveda    (B) Yajurveda  
(C) Atharvaveda    (D) Samaveda

**18.** অসমত অভিজ্ঞতি ক্ৰীড়া দিবসকাপে কাৰ জন্মদিন পালন কৰা হয় ?

- (A) বাধা গোবিন্দ বৰুৱা    (B) ভোগেশ্বৰ বৰুৱা  
(C) লাচিত বৰফুকন    (D) মেজৱ ধ্যানচন্দ

**18.** কাৰ জন্মদিন অসমে অভিজ্ঞতি ক্ৰীড়া দিবস হিসেবে পালিত হয় ?

- (A) রাধা গোবিন্দ বৰুৱা    (B) ভোগেশ্বৰ বৰুৱা  
(C) লাচিত বৰফুকন    (D) মেজৱ ধ্যানচন্দ



- 18.** आसामाव सोरनि जोनोमसानखौ अभिरुचि गेलेमु सान महै फालिनाय जायो?
- (A) राधा गविन्द बरुवा (B) भगेश्वर बरुवा  
(C) लाचित बरफुकन (D) मेजर ध्यान चन्द

- 18.** Whose birthday is celebrated as Abhiruchi Sports Day in Assam?
- (A) Radha Govinda Baruah (B) Bhogeshwar Baruah  
(C) Lachit Borphukan (D) Major Dhyan Chand
- 

- 19.** भारतीय जातीय कंग्रेस दल गठन करिछिल ?
- (A) रिपाब्लिकान पार्टी (B) समाजवादी पार्टी  
(C) फ्रेडरार्ड ब्लूक (D) इंडियान नेचनेल आर्मी

- 19.** भारतीय जातीय कंग्रेस थेके पृथक हये सुभाषचन्द्र बसु कोन दल गठन करेहिलेन ?
- (A) रिपाब्लिकान पार्टी (B) सोशलिस्ट पार्टी  
(C) फ्रेडरार्ड ब्लूक (D) इंडियान न्याशनाल आर्मी

- 19.** Indian National Congress निफ्राय औंखारनायनि उनाव सुभाष चन्द्र बसुवा बबे हान्जाखौ गायसदौमोन?
- (A) रिपाब्लिकान पार्टी (B) समियेलिस्ट पार्टी  
(C) फ्रेडरार्ड ब्लूक (D) इंडियान नेसनेल आर्मी

- 19.** Which party was established by Subhas Chandra Bose after he came out of the Indian National Congress?
- (A) Republican Party (B) Socialist Party  
(C) Forward Bloc (D) Indian National Army
- 

- 20.** चिकानग्राम दल कोचबिहारलै कोने तेओं बाजधानी स्थानान्तरित करिछिल ?
- (A) हरिया मण्डल (B) शिशु सिंह  
(C) बिश्व सिंह (D) इयार एजनो नहय

- 20.** चिकानग्राम थेके कोचबिहार के ताँर बाजधानी स्थानान्तरित करेहिलेन ?
- (A) हरिया मण्डल (B) शिशु सिंह  
(C) बिश्व सिंह (D) एँद्रेर केउइ नन

- 20.** सोर गावनि राजथावनिखौ चिकानग्रामनिफ्राय कचबिहारसिम सोलायदौमोन?
- (A) हरिया मण्डल (B) सिसु सिंह  
(C) बिश्व सिंह (D) बिसोरनि सासेबो नडा

- 20.** Who shifted his capital from Chikangram to Cooch Behar?
- (A) Haria Mandal (B) Sisu Singha  
(C) Biswa Singha (D) None of them
- 



**21.** গৌতম বুদ্ধই মৃত্যুর পিছত পরিনির্বাণ লাভ করা বুলি বৌদ্ধসকলে বিশ্বাস করা ঠাইখন কি ?

- |             |              |
|-------------|--------------|
| (A) কৌশল্মী | (B) কুশিনগর  |
| (C) বুদ্ধউন | (D) চিত্রকূট |

**21.** বৌদ্ধরা বিশ্বাস করেন যে গৌতম বুদ্ধ তাঁর ত্যোধানের পর পরিনির্বাণ লাভ করেছিলেন

- |               |               |
|---------------|---------------|
| (A) কৌশল্মীতে | (B) কুশিনগরে  |
| (C) বুদ্ধউনে  | (D) চিত্রকূটে |

**21.** গৌতম বুদ্ধ থাইংনায়নি উনাব Parinirvana মোননায হোননানৈ বুদ্ধবারিফোরা বৰে জায়গাখৰৈ ফোথাযো?

- |              |              |
|--------------|--------------|
| (A) কাশাম্বী | (B) কুশিনগর  |
| (C) বুদ্ধউন  | (D) চিত্রকূট |

**21.** Name the place where Buddhists believe Gautama Buddha attained Parinirvana after his death.

- |               |                |
|---------------|----------------|
| (A) Kaushambi | (B) Kushinagar |
| (C) Budaun    | (D) Chitrakoot |

---

**22.** সমুদ্গুপ্তের বাজসভার সভাকবি কোন আছিল ?

- |                |            |
|----------------|------------|
| (A) বাণভট্ট    | (B) হরিসেন |
| (C) চান্দ বৰদে | (D) ভৱভূতি |

**22.** সমুদ্গুপ্তের সভাকবি কে ছিলেন ?

- |                |            |
|----------------|------------|
| (A) বাণভট্ট    | (B) হরিষেণ |
| (C) চান্দ বৰদে | (D) ভৱভূতি |

**22.** সমুদ্রগুমনি রাজসভানি খন্থাইগিরিয়া সোরমোন ?

- |                |            |
|----------------|------------|
| (A) বাণভট্ট    | (B) হরিসেন |
| (C) চান্দ বৰদে | (D) ভৱভূতি |

**22.** Who was the court poet of Samudragupta?

- |                  |                |
|------------------|----------------|
| (A) Banabhatta   | (B) Harisena   |
| (C) Chand Bardai | (D) Bhavabhuti |

---

**23.** অসমীয়া পর্দাৰ প্ৰথম অভিনেত্ৰী আইদেউ সন্দিকৈয়ে নিম্নলিখিত কোনটো নিজৰ মধ্যম নাম হিচাপে ব্যৱহাৰ কৰিছিল ?

- |              |             |
|--------------|-------------|
| (A) নীলাম্বৰ | (B) গদাধৰ   |
| (C) পীতাম্বৰ | (D) মনেশ্বৰ |

**23.** অসমীয়া পর্দাৰ প্ৰথম অভিনেত্ৰী আইদেউ সন্দিকৈ নীচেৰ কোনটিকে তাঁৰ মধ্য নাম হিসেবে প্ৰহণ কৰেছিলেন ?

- |              |             |
|--------------|-------------|
| (A) নীলাম্বৰ | (B) গদাধৰ   |
| (C) পীতাম্বৰ | (D) মনেশ্বৰ |



**23.** অসমীয়া সাব্যন ফালাংগিনি গিবিসিন হিনজাব ফাব দিস্থিগিরি আইদেও সন্দিকৈনি গেজের মুভা মা?

- (A) নীলাম্বর (B) গদাধর  
(C) পীতাম্বর (D) মনেশ্বর

**23.** Aideu Handique, the first female actor of Assamese screen, adopted which of the following as her middle name?

- (A) Nilambar (B) Gadadhar  
(C) Pitambar (D) Maneshwar

**24.** 1923 চনত কোনে ‘স্বরাজ দল’ গঠন কৰিছিল ?

- (A) মতিলাল নেহৰু আৰু চি. আৰ. দাস (B) শচিন সান্যাল আৰু যোগেশ চৌটাজী  
(C) গান্ধীজি আৰু জবাহৱলাল নেহৰু (D) আবুল গফফৰ খান আৰু বিথলভাই পেটেল

**24.** 1923 সালে কাদেৱ দ্বাৰা ‘স্বরাজ দল’ গঠিত হয়েছিল ?

- (A) মতিলাল নেহৰু এবং সি. আৰ. দাস (B) শচিন সান্যাল এবং যোগেশ চ্যাটাজী  
(C) গান্ধীজি এবং জওহৱলাল নেহৰু (D) আবুল গফফৰ খান এবং বিথলভাই প্যাটেল

**24.** 1923 আৱ সেৱ ‘স্বরাজ হান্জা’খৌ গায়সংদোমোন?

- (A) মতিলাল নেহৰু আৰো সি০ আৱ০ দাস (B) সচিন সান্যাল আৰো জগেস চেটাজী  
(C) গান্ধীজি আৰো জবাহৱলাল নেহৰু (D) আবুল গফফৰ খান আৰো বিথলভাই পেটেল

**24.** In 1923, by whom was the Swaraj Party founded?

- (A) Motilal Nehru and C. R. Das (B) Sachin Sanyal and Jogesh Chatterjee  
(C) Gandhiji and Jawaharlal Nehru (D) Abdul Ghaffar Khan and Vithalbhai Patel

**25.** আহোম ৰজাৰ ৰান্ধানিঘৰত ‘লাইমেকুৰী’ৰ কি কাম আছিল ?

- (A) খৰিব যোগান ধৰা (B) ৰণ্ডা  
(C) খাদ্যৰ সোৱাদ লোৱা (D) মাংসৰ যোগান ধৰা

**25.** আহোম ৰাজাৰ ৰান্ধাঘৰে ‘লাইমেকুৰী’ৰ ভূমিকা কী ছিল ?

- (A) জ্বালানী কাৰ্টেৱ যোগান দেওয়া (B) ৰান্ধা কৰা  
(C) খাদ্যেৱ স্বাদ প্ৰহণ কৰা (D) মাংসেৱ যোগান দেওয়া

**25.** আহম রাজানি ইমিডাব ‘লাইমেকুৰী’নি বিবানা মামোন?

- (A) বন জগাযনায (B) সংনায  
(C) আদারখৌ সাম্বিনায (D) বেদৰ জগাযনায

**25.** What was the role of ‘Laimekuri’ in the kitchen of Ahom King?

- (A) Supplier of firewood (B) Cook  
(C) Testing of food (D) Supplier of meat



**26.** ৰবীন্দ্ৰনাথ ঠাকুৰে কিহৰ প্ৰতিবাদত নাইট উপাধি নাকচ কৰিছিল ?

- (A) বংগদেশৰ বিভাজন  
(B) জালিয়ানওয়ালাবাগৰ গণহত্যা  
(C) ভগৎ সিংহৰ ফাঁচি  
(D) ৰাজগুৰু আৰু সুখদেৱৰ ফাঁচি

**26.** রবীন্দ্ৰনাথ ঠাকুৰ কোন্ ঘটনাৰ প্ৰতিবাদে নাইট উপাধি ত্যাগ কৰেছিলেন ?

- (A) বঙ্গভঙ্গ  
(B) জালিয়ানওয়ালাবাগ হত্যাকাণ্ড  
(C) ভগৎ সিং-এৰ ফাঁসি  
(D) ৰাজগুৰু এবং সুখদেৱ-এৰ ফাঁসি

**26.** রবীন্দ্ৰনাথ ঠাকুৰ মানি বেৰেখা খালামনা গাবনি Knighthood বিমুক্তী গারদোমোন?

- (A) 'বং' বোখাবনায  
(B) জালিয়ানওয়ালাবাগনি বৃথারক্তনায  
(C) ভগৎ সিংহি ফাসি  
(D) রাজগুৰু আৰু সুখদেৱনি ফাসি

**26.** Rabindranath Tagore renounced his Knighthood in protest against the

- (A) Partition of Bengal  
(B) Jallianwala Bagh Massacre  
(C) execution of Bhagat Singh  
(D) execution of Rajguru and Sukhdev

**27.** আহোম আৰু মোগলসকলৰ মাজত প্ৰথম বণ চামধৰাৰ বণ হৈছিল। শেষৰ বণ কোনটো আছিল ?

- (A) ৰঙামাটিৰ বণ  
(B) শৰাইঘাটিৰ বণ  
(C) ইটাখুলীৰ বণ  
(D) যোগীঘোপাৰ বণ

**27.** সমধৰাৰ যুদ্ধ ছিল আহোম এবং মুঘলদেৱ মধ্যে প্ৰথম যুদ্ধ। উভয়পক্ষেৰ মধ্যে শেষ যুদ্ধ কোনটি ছিল ?

- (A) ৱাঙামাটিৰ যুদ্ধ  
(B) সৱাইঘাটেৰ যুদ্ধ  
(C) ইটাখুলিৰ যুদ্ধ  
(D) যোগীঘোপাৰ যুদ্ধ

**27.** সামধৰানি দাবহায়ানো আহম আৰু মুগলফোৱনি গেজেশা঵ জানায গিবি দাবহা। বিসোৱনি গেজেশা঵ জানায জোৰথা দাবহায়া মামোন?

- (A) রঙামাতিনি দাবহা  
(B) সৱাইঘাতনি দাবহা  
(C) ইটাখুলিনি দাবহা  
(D) জগিঘপানি দাবহা

**27.** The Battle of Samdhara was the first battle between Ahoms and Mughals. Which was the last battle between the both sides?

- (A) The Battle of Rangamati  
(B) The Battle of Saraighat  
(C) The Battle of Itakhuli  
(D) The Battle of Jogighopa

**28.** 1925ত 'লেবাৰ স্বৰাজ দল' কোনে স্থাপন কৰিছিল ?

- (A) আৰ্দুল গফফৰ খান  
(B) কাজী নজৰল ইছলাম  
(C) জোচেফ বাপটিষ্টা  
(D) চি. আৰ. দাস

**28.** 1925 সালে কে 'লেবাৰ স্বৰাজ দল' স্থাপন কৰেছিলেন ?

- (A) আৰ্দুল গফফৰ খান  
(B) কাজী নজৰল ইসলাম  
(C) যোসেফ ব্যাণ্টস্টা  
(D) সি. আৰ. দাস



**28.** 1925 आव लेबार स्वराज हान्जाखौ सोर दार्दोमोन?

- (A) आब्दुल गफर खान (B) काजी नजरुल इस्लाम  
(C) जसेफ ब्रापतिस्ता (D) सिंह आर० दास

**28.** The Labour Swaraj Party was set up by whom in 1925?

- (A) Abdul Ghaffar Khan (B) Kazi Nazrul Islam  
(C) Joseph Baptista (D) C. R. Das
- 

**29.** कोम कन्टं आकू काम्बां कोन जनगोष्ठी॰ महिलाब ऐतिहासिक साज-पोছाक ?

- (A) राभा (B) तिवा  
(C) सोणोयाल कछारी (D) मिशिं

**29.** कोम कन्टं एवं काम्बां कोन् उपजातिर महिलादेर ऐतिहासिक पोशाक ?

- (A) राभा (B) तिओया  
(C) सोणोयाल कछारी (D) मिशिं

**29.** कउम कन्तं आरो काम्बाडा बबे हारिनि हिन्जावफोरनि दोरोडारि गानग्या?

- (A) राभा (B) तिवा  
(C) सन'वाल कछारी (D) मिसिं

**29.** Koum Kontong and Kambang are the traditional dress for women of which tribe?

- (A) Rabha (B) Tiwa  
(C) Sonowal Kachari (D) Mishing
- 

**30.** कोन चनत नगालेणु असम॰ परा पृथक हैचिल ?

- (A) 1961 (B) 1962 (C) 1963 (D) 1964

**30.** कोन् साले नागालयाणु आसाम थेके पृथक हयोचिल ?

- (A) 1961 (B) 1962 (C) 1963 (D) 1964

**30.** नागालेण्डा आसामनिफ्राय मा मायथाङ्याव गावस्नादोमोन?

- (A) 1961 (B) 1962 (C) 1963 (D) 1964

**30.** In which year was Nagaland bifurcated from Assam?

- (A) 1961 (B) 1962 (C) 1963 (D) 1964
- 



**31.** ব্রহ্মপুত্র বৃহত্তম উপনদী কোনটো ?

- (A) বৰনদী (B) দিখো (C) ধনশিরি (D) সোৱনশিরি

**31.** ব্রহ্মপুত্র নদের বৃহত্তম উপনদী কোনটি ?

- (A) বৰনদী (B) দিখো (C) ধনশিরি (D) সুবনসিরি

**31.** ভুল্লুঁয়ুথুর দৈমানি দেরসিন দালাইয়া মা?

- (A) বৰনদি (B) দিখৌ (C) ধনসিরি (D) সুবনসিরি

**31.** Which is the largest tributary of the Brahmaputra River?

- (A) Barnadi (B) Dikhow (C) Dhansiri (D) Subansiri
- 

**32.** কোনটো অনুষ্ঠানে লক্ষ্মীনাথ বেজবৰুৱাক অনন্য উপাধি ‘ৰসৱাজ’ প্রদান কৰিছিল ?

- (A) শিবসাগৰত অনুষ্ঠিত অসম সাহিত্য সভা (B) বাৰাণসীৰ কাশী হিন্দু বিশ্ববিদ্যালয়  
(C) গুৱাহাটীত অনুষ্ঠিত অসম ছাত্র সমিলন (D) তেজপুৰৰ অসমীয়া ক্লাব

**32.** লক্ষ্মীনাথ বেজবৰুৱাকে অনন্য উপাধি ‘ৰসৱাজ’ কোন প্রতিষ্ঠান থেকে দেওয়া হয়েছিল ?

- (A) অসম সাহিত্য সভা, শিবসাগৰ (B) কাশী হিন্দু বিশ্ববিদ্যালয়, বাৰাণসী  
(C) অসম ছাত্র সমিলন, গুৱাহাটী (D) অসমীয়া ক্লাব, তেজপুৰ

**32.** গাহায়নি বৰে আফাদা লক্ষ্মীনাথ বেজবৰুৱানো রুজুজায়ে কিমুঁ ‘ৰসৱাজ’ খৌ হোদোমোন?

- (A) আসাম সাহিত্য সভা, শিবসাগৰ (B) কাশী হিন্দু মুলুগসোলোসালি, বাৰাণসীয়াব  
(C) আসাম ছাত্র সমিলন, গুৱাহাটীয়াব (D) অসমীয়া ক্লাব, তেজপুৰ

**32.** The unique title ‘Roxoraj’ was given to Lakshminath Bezbarua by which institution?

- (A) Asam Sahitya Sabha, at Sibsagar  
(B) Kashi Hindu Vishwavidyalaya, at Varanasi  
(C) Asom Chatra Sanmilan, at Guwahati  
(D) Asomiya Club, at Tezpur
- 

**33.** চিপকো আন্দোলন কিহৰ সুৰক্ষাৰ বাবে আৰম্ভ কৰা হৈছিল ?

- (A) ঘাঁহনি (B) জলাশয় (C) বৰনি (D) পশুধন

**33.** চিপকো আন্দোলন \_\_\_\_\_ সংৰক্ষণেৰ জন্য শুৰু কৰা হয়েছিল।

- (A) ত়ণভূমি (B) জলাভূমি (C) অৱণ্য (D) পশুসম্পত্তি



- 33.** চিপক' জাংগ্রিথাইখৌ মাখৌ রেখাথি হোনো থাখায জাগাযদোমোন?
- (A) গাংসোবাৰি                                 (B) দৈৱ'   (C) হায়ামা   (D) জিব-জুনাদ
- 33.** The Chipko Movement was launched for the protection of
- (A) grasslands   (B) wetlands   (C) forest   (D) livestocks
- 
- 34.** অসমৰ ভাষ্যমাণ থিয়েটাৰৰ জনক কোন আছিল ?
- (A) সদানন্দ লহকৰ   (B) ৰতন লহকৰ  
 (C) অচ্যুত লহকৰ   (D) সীতানাথ লহকৰ
- 34.** অসমেৰ ভাষ্যমাণ থিয়েটাৰেৰ জনক কে ছিলেন ?
- (A) সদানন্দ লহকৰ   (B) ৰতন লহকৰ  
 (C) অচ্যুত লহকৰ   (D) সীতানাথ লহকৰ
- 34.** আসামনি Mobile Theatre নি সোৱজিগিৰিয়া সোৱ?
- (A) সদানন্দ লহকৰ   (B) ৰতন লহকৰ  
 (C) অস্যুত লহকৰ   (D) সীতানাথ লহকৰ
- 34.** Who is the founding father of Mobile Theatre in Assam?
- (A) Sadananda Lahkar   (B) Ratan Lahkar  
 (C) Achyut Lahkar   (D) Sitanath Lahkar
- 
- 35.** সৌৰজগতৰ সেউজ গ্ৰহ হৈছে
- (A) মঙ্গল   (B) ইউৰেনাচ   (C) শুক্ৰ   (D) পৃথিবী
- 35.** সৌৰজগতেৰ সবুজ গ্ৰহটি হল
- (A) মঙ্গল   (B) ইউৰেনাস   (C) শুক্ৰ   (D) পৃথিবী
- 35.** Solar system নি গোথাং গ্ৰহ'বা জাদোঁ
- (A) মঙ্গল   (B) ইউৰেনাস   (C) শুক্ৰ'   (D) বৃহস্পতি
- 35.** The green planet in the solar system is
- (A) Mars   (B) Uranus   (C) Venus   (D) Earth
- 

- 36.** গুৱাহাটীত অনুষ্ঠিত হোৱা 33তম বাস্তুীয় খেল প্ৰতিযোগিতাৰ 'শুভক্ষৰ' (Mascot) আছিল
- (A) টিখৰ   (B) ৰংমন   (C) ৰঙিলী   (D) বৰদৈশিলা
- 36.** গুৱাহাটীতে অনুষ্ঠিত 33তম বাস্তুীয় খেল প্ৰতিযোগিতাৰ 'ম্যাসকট'-এৰ নাম কী ছিল ?
- (A) টিখৰ   (B) ৰংমন   (C) ৰঙিলী   (D) বৰদৈশিলা

**36.** গুৱাহাটিয়াৰ জানায 33 থি হাদৰনাং গেলেনায বাদাযলাযনায়নি মাস্কটনি মুড়া মা?

- (A) তিখৰ (B) রংমন (C) রঙ্গলী (D) বৰদৈসিলা

**36.** What was the name of the Mascot of 33rd National Games held in Guwahati?

- (A) Tikhор (B) Rongmon (C) Rongili (D) Bordoisila
- 

**37.** ৰেচম শিল্পত প্রাসংগিক গছ হৈছে

- (A) সোণাক্ষ (B) মৰাপাট (C) মটৰ (D) নুনী

**37.** নিম্নলিখিত কোনটি রেশম শিল্পের জন্য গুরুত্বপূর্ণ গাছ?

- (A) দারুচিনি (B) পাট (C) মটৰ (D) তুঁত

**37.** বৰৈয়া রেশম সিল্প'নি গৌনাংথার লাইফাঁ?

- (A) সনাতু (B) ফাথো (Jute) (C) মটৰ (D) গংগাৰ থাইসিব

**37.** Which of the following is the plant important in sericulture?

- (A) Cassia (B) Jute (C) Pea (D) Mulberry
- 

**38.** 'লাচিত দিবস' কেতিয়া পালন কৰা হয় ?

- (A) 24 নৱেম্বৰ (B) 29 আগষ্ট  
(C) 2 ডিচেম্বৰ (D) 24 অক্টোবৰ

**38.** কোন্ তাৰিখে 'লাচিত দিবস' পালন কৰা হয় ?

- (A) 24 নভেম্বৰ (B) 29 আগষ্ট  
(C) 2 ডিসেম্বৰ (D) 24 অক্টোবৰ

**38.** 'লাচিত দিবস'খৌ বৰে খালারাব ফালিনায জায়ো?

- (A) 24 নৱেম্বৰ (B) 29 আগষ্ট  
(C) 2 ডিসেম্বৰ (D) 24 অক্টোবৰ

**38.** 'Lachit Diwas' is being celebrated on which date?

- (A) 24th November (B) 29th August  
(C) 2nd December (D) 24th October
- 



**39.** লোকসভা ভঙ্গ করার অধিকার কাব আছে?

- (A) প্রধানমন্ত্রী (B) রাষ্ট্রপতি  
(C) লোকসভার অধ্যক্ষ (স্পিকার) (D) ভারতের মুখ্য ন্যায়াধীশ

**39.** লোকসভা ভেঙ্গে দেওয়ার অধিকার কাব আছে?

- (A) প্রধানমন্ত্রী (B) রাষ্ট্রপতি  
(C) লোকসভার অধ্যক্ষ (স্পিকার) (D) ভারতের মুখ্য ন্যায়াধীশ

**39.** লকসভাখৌ সিফায়নায়নি গোহোআ সোসনা঵ থায়ো?

- (A) গাহাই মন্ত্রি (B) হাদরগিরি  
(C) লকসভানি বুংথিগিরি (D) ভারতনি গাহাই বিজিরগিরি

**39.** Who has the power to dissolve the Lok Sabha?

- (A) The Prime Minister (B) The President  
(C) The Speaker of the Lok Sabha (D) The Chief Justice of India
- 

**40.** পুনোদ্ধিত রাষ্ট্রীয় প্রতিরক্ষা অকাডেমীর সর্বশ্রেষ্ঠ শিক্ষার্থী (কেডেট)ক দিয়া পদকটো অসমৰ কোনগবাকী সাহসী ব্যক্তিৰ নামত দিয়া হয় ?

- (A) শুল্কধ্বজ (B) চুকাফা  
(C) কুশল কোৱৰ (D) লাচিত বৰফুকন

**40.** পুনোদ্ধিত রাষ্ট্রীয় প্রতিরক্ষা অ্যাকাডেমিৰ সর্বশ্রেষ্ঠ শিক্ষার্থী (ক্যাডেট)কে দেওয়া পদকটি অসমেৰ কোন্ সাহসী ব্যক্তিৰ নামে দেওয়া হয় ?

- (A) শুল্কধ্বজ (B) সুকাফা  
(C) কুশল কোঁয়ার (D) লাচিত বৰফুকন

**40.** National Defence Academy (Pune) নি ব্যনিখৃইবো সাবসিন ফরায়সা (কেডেট)নো হোনায মেদেলখৌ আসামনি সোৱ গোহোগোৱা সুবুঁনি মুঁকে হোনায জাযো?

- (A) শুকলধ্বজ (B) সুকাফা  
(C) কৃশল কুঁৱৰ (D) লাচিত বৰফুকন

**40.** The best cadet of the National Defence Academy (Pune) is awarded with a medal named after which brave son of Assam?

- (A) Sukladhwaj (B) Sukaphaa  
(C) Kushal Konwar (D) Lachit Borphukan
-

**41.** অসমৰ লগত আন্তঃবাণ্টীয় সীমা থকা দুখন বৈদেশিক বাঞ্ছি হৈছে

- (A) বাংলাদেশ আৰু ভুটান  
(B) নেপাল আৰু ভুটান  
(C) ম্যানমাৰ আৰু বাংলাদেশ  
(D) নেপাল আৰু বাংলাদেশ

**41.** অসমেৰ সঙ্গে আন্তঃবাণ্টীয় সীমা থকা দুটি বিদেশী রাষ্ট্ৰেৰ নাম

- (A) বাংলাদেশ এবং ভুটান  
(B) নেপাল এবং ভুটান  
(C) মায়ানমাৰ এবং বাংলাদেশ  
(D) নেপাল এবং বাংলাদেশ

**41.** আসামজোঁ হাদৰ গেজেৱন সিমা গোনাঁ গঁনৈ গুৰুন হাদৰফোৱা জাৰোঁ

- (A) বাংলাদেশ আৰু ভুটান  
(B) নেপাল আৰু ভুটান  
(C) ম্যানমাৰ আৰু বাংলাদেশ  
(D) নেপাল আৰু বাংলাদেশ

**41.** Name the two foreign countries which have international border with Assam.

- (A) Bangladesh and Bhutan  
(B) Nepal and Bhutan  
(C) Myanmar and Bangladesh  
(D) Nepal and Bangladesh
- 

**42.** অসমৰ ‘লৌহমানৰ’ বুলি কোনগৰাকী বাজনেতিক ব্যক্তিক জনা যায় ?

- (A) গোপীনাথ বৰদলৈ  
(B) তরুণ রাম ফুকন  
(C) বিমলা প্ৰসাদ চলিহা  
(D) বিষ্ণুৰাম মেধি

**42.** কোন্ৰ রাজনীতিবিদ্ অসমেৰ ‘লৌহমানৰ’ হিসেবে পৱিত্ৰিত ?

- (A) গোপীনাথ বৰদলৈ  
(B) তরুণ রাম ফুকন  
(C) বিমলা প্ৰসাদ চলিহা  
(D) বিষ্ণুৰাম মেধি

**42.** আসামনি সোৱ রাজখান্তিগিৰিখৌ ‘সোৱৰাঁ সুৰুঁ’ হোননামৈ মিথিয়ো?

- (A) গপীনাথ বৰদলৈ  
(B) তরুণ রাম ফুকন  
(C) বিমলা প্ৰসাদ চলিহা  
(D) বিষ্ণুৰাম মেধি

**42.** Which politician is known as the ‘Iron Man’ of Assam?

- (A) Gopinath Bordoloi  
(B) Tarun Ram Phukan  
(C) Bimala Prasad Chaliha  
(D) Bishnuram Medhi
- 



**43.** কম্পিউটার ছবি-চিত্রণত ক্ষুদ্রতম একক হচ্ছে

- (A) ইউনিট  
(B) পিক্সেল  
(C) এবে  
(D) বিজলিউচন

**43.** নিম্নলিখিত কোনটি কম্পিউটার ব্যবস্থায় একটি ছবির ক্ষুদ্রতম একক ?

- (A) ইউনিট  
(B) পিক্সেল  
(C) আয়ারে  
(D) রেজোলিউশন

**43.** গাহায়নি ববে মোনসেয়া computer system নি সাবগারিনি ফিসাসিন সানগুডি (unit)?

- (A) ইউনিট  
(B) পিক্সেল  
(C) এপে  
(D) রিজলিউসন

**43.** Which among the following is the smallest unit in an image in a computer system?

- (A) Unit  
(B) Pixel  
(C) Array  
(D) Resolution

**44.** ‘লাফিং গেছ’ কি ?

- (A) নাইট্রোজ অক্সাইড  
(B) নাইট্রিক অক্সাইড  
(C) ছালফার ডাই-অক্সাইড  
(D) হাইড্রোজেন পের’অক্সাইড

**44.** ‘লাফিং গ্যাস’ কী ?

- (A) নাইট্রোস অক্সাইড  
(B) নাইট্রিক অক্সাইড  
(C) সালফার ডাইঅক্সাইড  
(D) হাইড্রোজেন পারঅক্সাইড

**44.** ‘Laughing gas’ আ মা?

- (A) নাইট্রোজ অক্সাইড  
(B) নাইট্রিক অক্সাইড  
(C) সালফার দাইঅক্সাইড  
(D) হাইড্রজেন পের’ক্সাইড

**44.** What is ‘laughing gas’?

- (A) Nitrous oxide  
(B) Nitric oxide  
(C) Sulphur dioxide  
(D) Hydrogen peroxide

**45.** বসরাজ লক্ষ্মীনাথ বেজবৰঞ্চাই বচনা কৰা একমাত্ৰ উপন্যাসখন কি ?

- (A) ‘জোনবিৰি’  
(B) ‘কদমকলি’  
(C) ‘পদুম কুঁৰী’  
(D) ‘সুৱভি’

**45.** রসরাজ লক্ষ্মীনাথ বেজবৰঞ্চা রচিত একমাত্ৰ উপন্যাসটিৱ নাম কী ?

- (A) ‘জোনবিৰি’  
(B) ‘কদমকলি’  
(C) ‘পদুম কুঁৰী’  
(D) ‘সুৱভি’



**45.** রসরাজ লক্ষ্মীনাথ বেজবুরুয়া লিরনায় গাসেল সল'মানি মুড়া মা?

- (A) 'জনবিরি'  
(B) 'কদমকলি'  
(C) 'পদুম কুবরী'  
(D) 'সুরভি'

**45.** What is the name of the only novel written by Roxoraj Lakshminath Bezbarua?

- (A) *Jonbiri*  
(B) *Kadamkali*  
(C) *Padum Kunwari*  
(D) *Surabhi*
- 

**46.** বিম'ট চেষ্টিংত ব্যবহৃত হয়

- (A) এন. এম. আর.  
(B) ই. এছ. আর.  
(C) ই. এম. আর.  
(D) এছ. এছ. আর.

**46.** রিমোট সেন্সিং-এ ব্যবহৃত হয়

- (A) এন. এম. আর.  
(B) ই. এস. আর.  
(C) ই. এম. আর.  
(D) এস. এস. আর.

**46.** Remote sensing আব ভাষায়

- (A) NMR  
(B) ESR  
(C) EMR  
(D) SSR

**46.** Remote sensing involves the use of

- (A) NMR  
(B) ESR  
(C) EMR  
(D) SSR
- 

**47.** ডো ভবেন্দ্রনাথ শইকীয়ার কোনখন বোলছিবি 'বাণপ্রস্থ' নামৰ চুটিগল্পৰ ওপৰত আধাৰিত ?

- (A) 'অগ্নিশ্মান'  
(B) 'সন্ধ্যা বাগ'  
(C) 'সারথি'  
(D) 'কোলাহল'

**47.** Dr. Bhabendranath Saikia's film based on a short story named 'Banaprastha'?

- (A) 'অগ্নিশ্মান'  
(B) 'সন্ধ্যা রাগ'  
(C) 'সারথি'  
(D) 'কোলাহল'

**47.** ডঃ ভবেন্দ্রনাথ সইকীয়ানি বৰে সাবথুনা 'ব্রাণপ্রস্ত' মুনি সুন্দ' সল'নি সাধাৰ বিথা খালামনায়?

- (A) 'অগ্নিশ্মান'  
(B) 'সন্ধ্যা রাগ'  
(C) 'সারথি'  
(D) 'কলাহল'

**47.** Which film by Dr. Bhabendranath Saikia is based on a short story, namely *Banaprastha* ?

- (A) *Agnisnaan*  
(B) *Sandhya Raag*  
(C) *Sarathi*  
(D) *Kolahal*
- 



**48.** ‘নোবেল গেছ’ প্রথমে কোনে আবিষ্কার করেছিল ?

- (A) নিলছ ব'ব  
(C) নীল আর্মস্ট্রং
- (B) নীল বার্টলেট  
(D) উইলিয়াম রামছে

**48.** ‘নোবেল গ্যাস’ প্রথম কে আবিষ্কার করেছিলেন ?

- (A) নীলস বোর  
(C) নীল আর্মস্ট্রং
- (B) নীল বার্টলেট  
(D) উইলিয়াম র্যামসে

**48.** ‘Noble gas’ খৌ গিবিসিন সোর দিহুনদোমোন ?

- (A) নিলস বৰ  
(C) নিল আর্মস্ট্ৰং
- (B) নিল বাৰ্টলেট  
(D) উইলিয়াম রামসে

**48.** Who first discovered the ‘noble gas’?

- (A) Niels Bohr  
(C) Neil Armstrong
- (B) Neil Bartlett  
(D) William Ramsay

**49.** স্বাধীন ভারতের প্রথমগবাকী মুখ্য নির্বাচনী আয়ুক্ত হৈছে

- (A) ডো নগেন্দ্র সিং  
(C) কে. ভি. কে. সুন্দরম
- (B) এছ. পি. সেন ভার্মা  
(D) সুকুমার সেন

**49.** স্বাধীন ভারতের প্রথম মুখ্য নির্বাচনী অধ্যক্ষ কে ছিলেন ?

- (A) ড. নগেন্দ্র সিং  
(C) কে. ভি. কে. সুন্দরম
- (B) এস. পি. সেন ভার্মা  
(D) সুকুমার সেন

**49.** উদাং ভারতনি গিবিসিন গাহাই বিসায়খথি কমিসনারা সোৰমোন ?

- (A) ডো নগেন্দ্র সিং  
(C) কে০ পি০ কে০ সুন্দরম
- (B) এস০ পি০ সেন ভার্মা  
(D) সুকুমার সেন

**49.** Who was the first Chief Election Commissioner of Independent India?

- (A) Dr. Nagendra Singh  
(C) K. V. K. Sundaram
- (B) S. P. Sen Verma  
(D) Sukumar Sen

**50.** ভারতীয় অলিম্পিক সংস্থার প্রথমগবাকী মহিলা সভাপতি হ'ল

- (A) কৰ্ম মালেশ্বৰী  
(C) এম. ডি. ভালচান্দ্রা
- (B) অঞ্জু ববি জজ  
(D) পি. টি. উষা

**50.** ভারতীয় অলিম্পিক সংস্থার প্রথম মহিলা সভাপতি হলেন

- (A) কৰ্ম মালেশ্বৰী  
(C) এম. ডি. ভালসান্মা
- (B) অঞ্জু ববি জজ  
(D) পি. টি. উষা



- 50.** Indian Olympic Association ने गिबि आइजो आफादगिरि जादों  
(A) कर्णम माल्लेशवरी (B) अन्जु बबि जर्ज  
(C) एम० दिं भालसाम्मा (D) पि० टिं उषा
- 50.** Who became the first woman President of the Indian Olympic Association?  
(A) Karnam Malleswari (B) Anju Bobby George  
(C) M. D. Valsamma (D) P. T. Usha
- 
- 51.** तलत उल्लेख कराव भितवत कोनटो पिछलकारक हिचाबे ब्यवहात हय ?  
(A) ग्रेफाइट (B) चिलिका (C) आईबन अक्साइड (D) हीरा
- 51.** निम्लिथित कोनटि पिछिलकारक पदार्थ हिसाबे ब्यवहात हय ?  
(A) ग्राफाइट (B) सिलिका (C) आयरन अक्साइड (D) हीरक
- 51.** गाहायनि बबेख्तौ मोनसे फिस्ला मुवा (lubricant) बादियै बाहायो ?  
(A) ग्रेफाइट (B) सिलिका (C) आइरन अक्साइड (D) हिरा
- 51.** Which of the following is used as a lubricant?  
(A) Graphite (B) Silica (C) Iron oxide (D) Diamond
- 
- 52.** कोन बच्वत भावत चरकाबे इউनिफाइड पेमेन्ट्स इन्टारफेच अथवा इट०. पि. आइ. योगे लेनदेन ब्यवहा कार्यकरी कबे ?  
(A) 2015 (B) 2016 (C) 2017 (D) 2018
- 52.** कोन् साले भारत सरकार इউनिफायेड पेमेन्ट्स इन्टारफेस वा इट०. पि. आइ. योगे लेनदेन ब्यवहा कार्यकरी कबे ?  
(A) 2015 (B) 2016 (C) 2017 (D) 2018
- 52.** भारत सरखारा बबे मायथाइयाव Unified Payments Interface एवा UPI खौ खामानियाव बाहायजेनदों ?  
(A) 2015 (B) 2016 (C) 2017 (D) 2018
- 52.** In which year did the Government of India launch the Unified Payments Interface or UPI?  
(A) 2015 (B) 2016 (C) 2017 (D) 2018
- 
- 53.** स्वर्गदेउ चुलिक्फा (स्वर्गदेउ बत्त्वधज सिंह) कोनटो नामेबे जनाजात आछिल ?  
(A) बामुनी कोँरब (B) ल'बा बजा  
(C) लाइ (D) लेचाइ
- 53.** स्वर्गदेओ सूलिकफा (स्वर्गदेओ बत्त्वधज सिं) की नामे परिचित छिलेन ?  
(A) बामुनी कोँयर (B) लरा राजा  
(C) लाइ (D) लेछाइ



**53.** স্বগদেও সুলিকফা (স্বগদেও রত্নধ্বজ সিংহ) আ মা মুঁজো মিথিজায়োমোন?

- (A) বামুনী কোঁৱা (B) ল'রা রাজা  
(C) লাই (D) লেচাই

**53.** By what name was Swargadeo Sulikphaa (Swargadeo Ratnadhwaj Singha) known as?

- (A) Bamuni Konwar (B) Lora Roja  
(C) Lai (D) Lechai
- 

**54.** অসমৰ প্ৰথমগৰাকী অলিম্পিক বটা বিজয়ী হৈছে

- (A) ভোগেশ্বৰ বৰুৱা (B) হীমা দাস  
(C) ম'নালিছা বৰুৱা মেহতা (D) লভলিনা বৰগোহাঁই

**54.** অসমেৰ প্ৰথম অলিম্পিক পদকজয়ী ব্যক্তিটি কে ?

- (A) ভোগেশ্বৰ বড়ুয়া (B) হিমা দাস  
(C) মোনালিসা বড়ুয়া মেহতা (D) লভলিনা বৰগোহাঁই

**54.** আসামনি পিবিসিন অলিম্পিক মেডাল মোনগিৱিয়া সোৱ?

- (A) ভগেশ্বৰ বৰুৱা (B) হিমা দাস  
(C) মনালিসা বৰুৱা মেহতা (D) লভলিনা বৰগোহাঁই

**54.** Who is the first Olympic medalist of Assam?

- (A) Bhogeswar Baruah (B) Hima Das  
(C) Monalisa Baruah Mehta (D) Lovlina Borgohain
- 

**55.** আলোকবৰ্ষ কিহৰ একক ?

- (A) দূৰত্ব (B) সময়  
(C) আলোকৰ বেগ (D) আলোকৰ প্ৰাবল্য

**55.** আলোকবৰ্ষ কীসেৱ একক ?

- (A) দূৰত্ব (B) সময়  
(C) আলোৰ বেগ (D) আলোৰ প্ৰাবল্য

**55.** সোৱাংৰোসোৱা মানি সানগুদি?

- (A) জানথাইনি (B) সমনি  
(C) স্বাং খ্বারথাইনি (D) স্বাং গোহোনি

**55.** Lightyear is the unit of

- (A) distance (B) time  
(C) speed of light (D) intensity of light
-

**Direction :** Each of the questions (Question Nos. **56** to **61**) is based on the passage given below. The questions are to be answered on the basis of what is stated or implied in the passage. Choose the most appropriate response that accurately and completely answers the question.

Lionel Messi could not believe it. Frankly, few could. Against the US four days ago, his divine left foot had made the ball overcome a wall of defenders and curl and dip past a diving goalkeeper to magically settle in the top left corner of the goal. It was not as much a free kick from 25 yards, but a laser-guided missile. On Sunday night, in the penalty shootout of the Copa America final against Chile, he hit it over from less than half that distance with nothing but the thick New Jersey air to beat. The resultant 4–2 loss meant Argentina's title drought, dating back to 1993, would continue. It also ensured that Messi, one of the most decorated club footballers of all time, would not get that one trophy with the national team he so covets. It will remain that way as Messi, later, announced his retirement from international football.

His teammates have said it was a heat-of-the-moment decision and he would reconsider. Messi's unhappiness with the Argentine Federation, which is teetering on the brink of collapse, may also have influenced his decision. Therefore, a return to sky blue-and-white, with the World Cup just two years away, cannot be implausible. Nevertheless, if Sunday was his final appearance for Albiceleste, what legacy does he leave behind? It is easy to brand him as an underachiever, given his 28–0 club vs. country record at the senior level. But the picture is more complex. For one, modern-day football has very limited scope for independent, individual flair. Two, what that number does not show is both as a player and a captain, Messi has been instrumental in Argentina making it to three major finals in the last two years, including the 2014 World Cup.

What remains unquestionable is Messi's unimpeachable genius. His unparalleled vision, deft touch, and nimble footwork have often proved to be the lifeline of his teams, be it at Barcelona or Argentina. Yes, he may have missed that crucial penalty, but it is important to remember that football is a team sport. It is equally about collective endeavour as it is about individual brilliance.

Clearly, the margin between an underachiever and a GOAT is very, very slim. It, therefore, depends on how you want to remember Messi : Through his last miss or his last hit, that free kick.

**56.** What does the author mean to say when he comments, “Lionel Messi could not believe it”?

- (A) Lionel Messi could not believe that he could not score a goal of a free kick during the penalty shootout
- (B) Lionel Messi could not believe that he had overcome a wall of defenders to score a goal from 25 yards
- (C) Lionel Messi could not believe that the football that he kicked from 25 yards hit the goals like a missile
- (D) Lionel Messi could not believe the ball that he kicked curved and settled in the top left corner of the goal

---

**57.** When Messi missed the penalty shot, what result did that ensure?

- (A) It brought criticism for Messi from all around the world
  - (B) It deprived his national football team of the Copa America Cup
  - (C) It made Lionel Messi so dejected that he had to announce retirement from football
  - (D) It cost Argentina its chance of winning the FIFA World Cup
- 



- 58.** What tone does the author employ when discussing Lionel Messi's career and achievements in the passage?
- (A) Appreciative and celebratory  
(B) Critical and judgemental  
(C) Analytical and objective  
(D) Emotional and empathetic
- 

- 59.** According to the passage, Lionel Messi's decision to retire from the international football was perhaps influenced by
- (A) his unhappiness with the Argentine Federation  
(B) the defeat in the Copa America final  
(C) the heat of the moment  
(D) the desire to focus on his club career
- 

- 60.** Which of the following can be inferred from the passage?
- (A) Lionel Messi's retirement from international football was solely influenced by his missed penalty in the Copa America final  
(B) Lionel Messi's legacy as a football player is defined by his individual achievements rather than his contributions to the teams he played for  
(C) Lionel Messi's individual brilliance as a football player is acknowledged, but it is important to remember that football is a team sport  
(D) Lionel Messi's retirement from international football marks the end of his football career altogether
- 

- 61.** Which of the following statements is supported by the passage?
- (A) Messi has never won a major international trophy with Argentina.  
(B) Messi's individual brilliance outweighs the importance of collective endeavour in football.  
(C) Messi's missed penalty in the Copa America final was the sole reason for Argentina's loss.  
(D) Messi's retirement from the international football is irreversible.
-

**62.** কোনো এক সামগ্ৰীৰ বিক্ৰী মূল্যৰ ওপৰত 20% ৰেহাই প্ৰদান কৰা হ'ল। সদ্য বিক্ৰী মূল্যত কিমান শতাংশ বৃদ্ধি কৰিলে ই আগৰ বিক্ৰী মূল্যৰ সমান হ'বগৈ?

- (A) 20%                                    (B) 25%                                    (C) 15%                                    (D) 30%

**62.** একটি সামগ্ৰীৰ বিক্ৰয় মূল্যেৰ উপৰ 20% ছাড় দেওয়া হয়। বৰ্তমান বিক্ৰয় মূল্যেৰ কত শতাংশ বৃদ্ধি কৰিলে মূল বিক্ৰয় মূল্যে উপনীত হওয়া যাবে?

- (A) 20%                                    (B) 25%                                    (C) 15%                                    (D) 30%

**62.** মোনসে বেসাদনি ফাননায বেসেনা঵ 20% রেহায হোনায জাবায। দানি ফাননায বেসেনখৌ বেসে জৌখোন্দো বারায়ল্লা ফাননায বেসেন সিগানি গুৰৈ বেসেননি সমান জাগোন?

- (A) 20%                                    (B) 25%                                    (C) 15%                                    (D) 30%

**62.** A discount of 20% is offered on the selling price of an item. By what percentage the price needs to be increased on the present selling price in order to bring it to the original selling price?

- (A) 20%                                    (B) 25%                                    (C) 15%                                    (D) 30%

**63.** 5 জণী কুকুৰাই 5 দিনৰ বাবে প্ৰতিদিনে কণী পৰাত মুঠ কণীৰ সংখ্যা 250 হয়গৈ। তেন্তে 10 জণী কুকুৰাই 10 দিনৰ বাবে কণী পাৰিলে মুঠ কণীৰ সংখ্যা হ'ব

- (A) 1000                                    (B) 100                                    (C) 2500                                    (D) 500

**63.** 5টি মুৰগি 5 দিন যাবৎ প্ৰতিদিন ডিম পাড়লে মোট 250টি ডিম হয়। তাহলে 10টি মুৰগি 10 দিন যাবৎ ডিম পাড়লে ডিমেৰ সংখ্যা হবে

- (A) 1000                                    (B) 100                                    (C) 2500                                    (D) 500

**63.** মা 5 দাউজোআ সান 5 সানফোমবো দাউদৈ দৈনানৈ দাউদৈনি অনজিমায়া দৈ 250 জাহৈযো। সান 10 মা 10 দাউজোআ দাউদৈ দৈয়োল্লা দাউদৈনি অনজিমায়া জাগোন

- (A) 1000                                    (B) 100                                    (C) 2500                                    (D) 500

**63.** 5 hens lay eggs everyday for 5 days to the total 250 number of eggs. Then the number of eggs laid by the 10 hens in 10 days is

- (A) 1000                                    (B) 100                                    (C) 2500                                    (D) 500

**64.** কণিকাৰ একমাত্ৰ ভাত্ অভয় হৈছে উজ্জলৰ মাত্ কাজলৰ স্বামী। কণিকাৰ মাত্ বজনী উজ্জলৰ সৈতে কি সম্পর্কৰে সম্বন্ধিত?

- (A) পেহী                                    (B) মাহী  
(C) মাত্ৰ ফালৰ আইতা    (D) পিত্ৰ ফালৰ আইতা

**64.** কণিকাৰ একমাত্ৰ ভাই অভয় উজ্জলেৰ মা কাজলেৰ স্বামী। কণিকাৰ মা রজনীৰ সাথে উজ্জলেৰ সম্পৰ্ক কি?

- (A) পিসি                                    (B) মাসী  
(C) দিদা    (D) ঠাকুৱা



**64.** কনিকানি সাসেল' বিদা ফ়বাই অভয়া উজ্জল বিমা কাজলনি ফিসাই। কনিকা বিমা রজনীজোঁ উজ্জলহা মা সোমোন্দো জায়ো?

- (A) বিমানৈ (B) বিমাদৈ  
(C) বিবৈ (বিমানি বিমা) (D) বিবৈ (বিফানি বিমা)

**64.** Kanika's only brother Abhay is the husband of Ujjwal's mother Kajol. How is Kanika's mother Rajni related to Ujjwal?

- (A) Paternal aunt (B) Maternal aunt  
(C) Maternal grandmother (D) Paternal grandmother

**65.** কোনো এক বিশেষ ক'ডত '247' যে 'spread red carpet' বুজায়; '256' যে 'dust one carpet' বুজায় আৰু '264' যে 'one red carpet' বুজায়। ক'ডৰ কোনটো অংকই 'dust' বুজায় ?

- (A) 5 (B) 2 (C) 6 (D) 4

**65.** কোনো একটি নির্দিষ্ট সংকেতে '247' মানে 'spread red carpet'; '256' মানে 'dust one carpet' এবং '264' মানে 'one red carpet' বোবায়। এই সংকেতে কোন্ অঙ্ক 'dust' বোবায় ?

- (A) 5 (B) 2 (C) 6 (D) 4

**65.** মোনসে কদ বাযদিয়ে '247' নি ঔঁথিয়া 'স্প্রেড রেড কার্পেট'; '256' নিয়া 'দাস্ত বান কার্পেট' আৰো '264' নিয়া 'বান রেড কার্পেট'। কদনি বৰে বিসাননি ঔঁথিয়া 'দাস্ত'?

- (A) 5 (B) 2 (C) 6 (D) 4

**65.** In a certain code, '247' means 'spread red carpet'; '256' means 'dust one carpet' and '264' means 'one red carpet'. Which digit in the code means 'dust'?

- (A) 5 (B) 2 (C) 6 (D) 4

**66.**  $ABCD$  হৈছে এটা 4-অংকযুক্ত সংখ্যা, য'ত  $A$  আৰু  $B$ ৰ যোগফল  $C$  আৰু  $D$ ৰ যোগফলৰ সৈতে সমান।  $A$  আৰু  $D$ ৰ যোগফল  $C$  ৰ সমান আৰু  $B$  আৰু  $D$ ৰ যোগফল  $A$  আৰু  $C$ ৰ যোগফলৰ দুগুণ। সংখ্যাটোৰ প্রথম আৰু অন্তিম অংকৰ যোগফল কিমান ?

- (A) 7 (B) 5 (C) 9 (D) 8

**66.**  $ABCD$  একটি 4-অক্ষিশিষ্ট সংখ্যা, যেখানে  $A$  এবং  $B$ -এর যোগফল  $C$  এবং  $D$ -এর যোগফলের সমান।  $A$  এবং  $D$ -এর যোগফল  $C$ -এর সমান এবং  $B$  ও  $D$ -এর যোগফল  $A$  এবং  $C$ -এর যোগফলের দ্বিগুণ। প্রথম এবং শেষ অক্ষের যোগফল কত ?

- (A) 7 (B) 5 (C) 9 (D) 8

**66.**  $ABCD$  আ মোনসে 4-বিসান গোনাং অনজিমা জেৱ  $A$  আৰো  $B$  নি দাজাবগাসৈয়া  $C$  আৰো  $D$  নি দাজাবগাসৈজোঁ সমান।  $A$  আৰো  $D$  নি দাজাবগাসৈয়া  $C$  জোঁ সমান আৰো  $B$  আৰো  $D$  নি দাজাবগাসৈয়া  $A$  আৰো  $C$  নি দাজাবগাসৈনি ফাননৈ। সেথি বিসান আৰো জোৰু বিসাননি দাজাবগাসৈয়া বেসে?

- (A) 7 (B) 5 (C) 9 (D) 8

**66.**  $ABCD$  is a 4-digit number where the sum of  $A$  and  $B$  is equal to that of the sum of  $C$  and  $D$ . The sum of  $A$  and  $D$  is equal to  $C$ , and the sum of  $B$  and  $D$  is twice the sum of  $A$  and  $C$ . What is the sum of the first and the last digit?

- (A) 7 (B) 5 (C) 9 (D) 8



**67.** केहिजनमान चाईकेल आरोहीये काको अतिक्रम नक्खाकै एक बृत्ताकार ट्रैकत चाईकेल चलाइ आছे। परन व पिछफाले तपन आरु परन व समूखत बिनीता आछे। बिनीताइ ताई आरु तपनक अनुसरण करि थका शालिनी र माजत दुजन चाईकेल आरोहीक देखा पाय। ट्रैकत मुठ्ठते किमानजन चाईकेल आरोही आछे?

(A) 5

(B) 6

(C) 7

(D) 8

**67.** कयेकजन साईकेल चालक एके अपरके अतिक्रमण ना करे एकटि बृत्ताकार पथे साईकेल चालाच्छ। तपन, पबनेर पिछने एवं बिनीता, पबनेर सम्मुखे। बिनीता दुइ साईकेल आरोहीके देखते पाच्छे निजेर एवं शालिनीर मध्ये, ये तपनके अनुसरण कराच्छ। कतजन साईकेल चालक पथाटिते आछे?

(A) 5

(B) 6

(C) 7

(D) 8

**67.** सानैसो साइकेल सालायग्राफ्का गावजौं गाव दानलायालासिनो मोनसे बेंखन महरनि ट्रैकाव साइकेल सालायदौं। तपना पबननि उनाव आरो बिनीताया पबननि सिंगां। बिनीताया गावनि आरो शालिनीनि गेजेराव सानै साइकेल सालायग्रा नुदौं जाय तपननि उनाव दं। बे ट्रैकाव साबेसे साइकेल सालायग्राफोर दं?

(A) 5

(B) 6

(C) 7

(D) 8

**67.** Few cyclists are pedalling in a circular track, without overtaking. Tapan is behind Pawan, and Vinita is in front of Pawan. Vinita can see two cyclists between herself and Shalini who is following Tapan. How many cyclists are there on the track?

(A) 5

(B) 6

(C) 7

(D) 8

**68.** एटा चाबिआलित थका दिक-निर्देशक एथन ट्राकेबे खुन्दा खोराव फलत आगव पूर्व दिशटो एतिया दक्षिणलै निर्देशित हळ। एथन काबगाडी आहि एই निर्देशना मते पश्चिम दिशब फाले गति करिछे। काबगाडीखने प्रकृतते कोन दिशलै गति करिछे?

(A) दक्षिण

(B) पश्चिम

(C) उत्तर

(D) पूर्व

**68.** एकटि रास्ताव चोमाथाय थाका दिक-निर्देशकटिके एकटि ट्राक धाका देय एवं आगे या पूर्व छिल एथन ता दक्षिण दिक निर्देश कराच्छ। एकटि गाडी आसे एवं निर्देशकटि अनुयायी पश्चिम दिके येते थाके। गाडीटि आसले कोन दिके याच्छ?

(A) दक्षिण

(B) पश्चिम

(C) उत्तर

(D) पूर्व

**68.** दाबसे लामा ऋसिडाव थानाय दिक दिन्धिग्रा काटाया ट्राकजौं सौजानानै जाय सिगाडाव सानजार्थि दिन्धिहरदोंमोन बेयो दा खोलार्थि दिन्धिहरबाय। गंसे मटर गारिया फैनानै काटायाव दिन्धिनाय बायदि सोनार्थि आवगायलाडो। गारिया थरै बे दिकर्थि आवगायलांखो?

(A) खोलार्थि

(B) सोनार्थि

(C) साहार्थि

(D) सानजार्थि

**68.** The direction pointer at a road crossing got hit by a truck, and what was earlier East is now pointing towards South. A car came and started moving towards West as per the pointer. Which direction is the car actually moving?

(A) South

(B) West

(C) North

(D) East



- 69.** যদি ডিছকাছ থ'ক শ্টট-পুট বুলি কোরা হয়, শ্টট-পুটক জেভেলিন থ', জেভেলিন থ'ক হেমার থ' আৰু হেমার থ'ক ডিছকাছ থ' বুলি কোরা হয়, তেন্তে জোঙা সঁজুলিৰে কোনৰিধ এথলেটিক ক্ৰীড়া খেলিৰ লাগে ?
- (A) জেভেলিন থ'  
(B) হেমার থ'  
(C) ডিছকাছ থ'  
(D) শ্টট-পুট
- 69.** যদি চাকতি নিক্ষেপকে গুলা নিক্ষেপ বলা হয়, গুলা নিক্ষেপকে বৰ্ণা নিক্ষেপ বলা হয়, বৰ্ণা নিক্ষেপকে হাতুড়ি নিক্ষেপ বলা হয় এবং হাতুড়ি নিক্ষেপকে চাকতি নিক্ষেপ বলা হয়, তাহলে অ্যাথলেটিকসেৱ কোন্ প্ৰতিযোগিতায় তীক্ষ্ণ সৱজ্ঞাম দিয়ে খেলা হয় ?
- (A) বৰ্ণা নিক্ষেপ  
(B) হাতুড়ি নিক্ষেপ  
(C) চাকতি নিক্ষেপ  
(D) গুলা নিক্ষেপ
- 69.** জুদি দিসকাস থ'খৌ শট-পুট বুড়ো, শট-পুটখৌ জেভলিন থ', জেভলিন থ'খৌ হেমার থ' আৰো হেমার থ'খৌ দিসকাস থ', অল্বা বৰে এথলেটিক বাদায়লানায়খৌ গংসে জংফাৰ আগজুজো গেলেযো?
- (A) জেভলিন থ'  
(B) হেমার থ'  
(C) দিসকাস থ'  
(D) শট-পুট
- 69.** If Discus Throw is called Shot Put, Shot Put is called Javelin Throw, Javelin Throw is called Hammer Throw and Hammer Throw is called Discus Throw, then which athletic event is played with a pointed equipment?
- (A) Javelin Throw  
(B) Hammer Throw  
(C) Discus Throw  
(D) Shot Put
- 
- 70.** এখন কাপোৰৰ দোকানত বঙ্গ অথবা নীলা বঙ্গৰ মুঠ 150টা ফ্ৰক আৰু চাঁচ আছে। ষষ্ঠকত দেখা গ'ল 70টা বঙ্গ আইটেম আৰু 120টা ফ্ৰক আছে। যদি নীলা বঙ্গৰ 18টা চাঁচ আছে, তেন্তে দোকানখনত থকা বঙ্গ বৰণৰ ফ্ৰকৰ সংখ্যা কিমান ?
- (A) 48  
(B) 12  
(C) 58  
(D) 62
- 70.** একটি কাপড়েৰ দোকানে মোট 150টি ফ্ৰক এবং শাঁচ রয়েছে, যেগুলি হয় লাল বা নীল। স্টকে 70টি লাল দ্রব্য এবং 120টি ফ্ৰক রয়েছে। যদি 18টি নীল শাঁচ থাকে, তাহলে দোকানে কতগুলি লাল ফ্ৰক আছে?
- (A) 48  
(B) 12  
(C) 58  
(D) 62
- 70.** গংসে সি ফানগ্রা গলাযা঵ গোজা এবা নিলা গাৰনি গাসৈ গাঁ 150 ফ্ৰক আৰো শাৰ্ট দং। বে দামোলা঵ গাঁ 70 গোজা গাৰনি মুৱা আৰো গাঁ 120 ফ্ৰক দং। জুদি বেযা঵ গাঁ 18 নিলা গাৰনি শাৰ্ট দং, অল্বা বে গলাযা঵ গাঁবেসে গোজা ফ্ৰক দং?
- (A) 48  
(B) 12  
(C) 58  
(D) 62
- 70.** A cloth shop has a total of 150 frocks and shirts, which are either red or blue. In stock, there are 70 red items and 120 frocks. If there are 18 blue shirts, then how many red frocks does the shop have?
- (A) 48  
(B) 12  
(C) 58  
(D) 62
- 



- 71.** 1 আৰু 100 ৰ মাজত দুই-অংকযুক্ত কিমানটা স্বাভাৱিক সংখ্যা আছে ?  
(A) 90                          (B) 99                          (C) 91                          (D) 89
- 71.** 1 এবং 100-ৰ মধ্যে কয়টি দুই-অংকের স্বাভাৱিক সংখ্যা আছে ?  
(A) 90                                  (B) 99                                  (C) 91                                  (D) 89
- 71.** 1 আৰু 100 নি গেজেৱাৰ মোনবেসে নৈ-বিসান গোনাং মিৰ্থিগা অনজিমা দঁ?  
(A) 90                                  (B) 99                                  (C) 91                                  (D) 89
- 71.** How many two-digit natural numbers are there between 1 and 100?  
(A) 90    (B) 99    (C) 91    (D) 89

- 72.** কোনো এক বৃত্তত ইয়াৰ ব্যাসার্ধৰ সমান জোখৰ এডাল জ্যা টনা হ'ল। যদি জ্যাডালৰ মূৰকেইটা বৃত্তটোৰ কেন্দ্ৰৰ সৈতে যথোপযুক্ত ৰেখাখণ্ডৰে সংযোজিত কৰা হয়, তেন্তে সৃষ্টি ত্ৰিভুজটো হ'ব এক  
(A) ছূলকোণী ত্ৰিভুজ                                  (B) বিষমবাহু ত্ৰিভুজ  
(C) সমকোণী ত্ৰিভুজ    (D) সমবাহু ত্ৰিভুজ
- 72.** একটি বৃত্তে জ্যা আঁকা হল যাৰ দৈৰ্ঘ্য ব্যাসার্ধেৰ সমান। যদি জ্যাটিৰ প্রান্ত বিন্দুগুলি বৃত্তেৰ কেন্দ্ৰেৰ সাথে উপযুক্ত ৰেখাৰ দ্বাৱা যুক্ত কৰা হয়, তবে গঠিত ত্ৰিভুজটি হল একটি  
(A) ছূলকোণী ত্ৰিভুজ    (B) বিষমবাহু ত্ৰিভুজ  
(C) সমকোণী ত্ৰিভুজ    (D) সমবাহু ত্ৰিভুজ
- 72.** মোনসে বেংখনাব দোঁসে সিলিহাংখো বোনায জাবায জায়নি লাবথাইয়া বেনি সখা঵জোঁ সমান। সিলিহাংখোনি বিজৌফোৱাঁ বেংখননি মিৰঞ্জোঁ নাংগৈ রোখোম হাঁখো খোন্দোজোঁ দাজাবোল্লা সোৱজিজানায আখ্বান্থিথামা জাগোন মোনসে  
(A) খনামা আখ্বান্থিথাম                                  (B) গোৱেৰি আখ্বান্থি আখ্বান্থিথাম  
(C) খনাথি আখ্বান্থিথাম    (D) গোৱেৰ আখ্বান্থি আখ্বান্থিথাম
- 72.** A chord of a circle is drawn whose length is equal to its radius. If the endpoints of the chord are joined to the centre of the circle with appropriate line segments, the triangle formed is a/an  
(A) obtuse-angled triangle    (B) scalene triangle  
(C) right-angled triangle    (D) equilateral triangle

- 73.** কোনো এখন সভাত পাঁচগৰাকী ব্যক্তি উপস্থিত হৈছিল আৰু প্রত্যেক ব্যক্তিয়েই আন প্রতিগৰাকী ব্যক্তিৰ সৈতে ঠিক একোবাৰকৈ কৰমদ্বন্দ্ব কৰিছিল। সভাখনত কৰা মুঠ কৰমদ্বন্দ্বৰ সংখ্যা হৈছে  
(A) 10    (B) 25    (C) 15    (D) 5
- 73.** একটি বৈঠকে পাঁচজন ব্যক্তি একত্ৰিৎ হয়েছিল এবং প্রত্যেক ব্যক্তি ঠিক একবাৰ অন্যেৰ সাথে কৰমদ্বন্দ্ব কৰেছিল। বৈঠকে মোট কৰমদ্বন্দ্বেৰ সংখ্যা হল  
(A) 10    (B) 25    (C) 15    (D) 5



**73.** મોનસે જથુમાયાવ સાગ્રા સુબુંફોર જ જાડોમોન આરો બિસોરનિ સાફ્રોમબો સાસેયા ગુબુન સાસેજો ખેબસે હેન્ડસેક લાડોમોન।  
જથુમાયાવ લાનાય હેન્ડસેકનિ અનજિમાય

(A) 10

(B) 25

(C) 15

(D) 5

**73.** In a meeting, five persons assembled and every person shook hand with every other exactly once. The total number of handshakes made in the meeting is

(A) 10

(B) 25

(C) 15

(D) 5

**74.** એકોટા વર્ષ 364 દિનની સમાણી બુલિ વિબેચના કરા હોક। કોનો એક પ્રદત્ત વર્ષની પ્રથમ દિનટો યદી રવિવાર હય, તેણે ઠિક પરવર્તી વર્ષની પ્રથમ દિનાટિ

(A) સોમવાર

(B) બુધવાર

(C) શુક્રવાર

(D) રવિવાર

**74.** ધરા યાક એકટિ બચ્ચે 364 દિન આછે। યદી પ્રદત્ત બચ્ચેની પ્રથમ દિન રવિવાર હય, તબે ઠિક પરવર્તી બચ્ચેની પ્રથમ દિનાટિ હબે

(A) સોમવાર

(B) બુધવાર

(C) શુક્રવાર

(D) રવિવાર

**74.** હમનાનૈ લાદો બોસોરસેયાવ 364 સાન થાયો। હમનાનૈ લાનાય બ્રેન્ન મોનસે બોસોરનિ ગિબિ સાના રબિબાર જાયોબ્લા બેનિ ઉનનિ બોસોરનિ ગિબિ સાના જાગોન

(A) સમવાર

(B) બુધવાર

(C) શુક્રવાર

(D) રવિવાર

**74.** Let a year consist of 364 days. If the first day of the given year falls on Sunday, then the first day of the immediate next year is

(A) Monday

(B) Wednesday

(C) Friday

(D) Sunday

**75.** નિયોગિતસમૃહ કોનટો એટા પૂર્વબર્ગ સંખ્યા નહ્ય ?

(A) 3721

(B) 1296

(C) 1026

(D) 1369

**75.** નીચેની કોનટી એકટિ પૂર્વબર્ગ સંખ્યા નય ?

(A) 3721

(B) 1296

(C) 1026

(D) 1369

**75.** ગાહાયનિ બ્રેન્ન આન્સ્બું બર્ગ અનજિમા નભા?

(A) 3721

(B) 1296

(C) 1026

(D) 1369

**75.** Which one of the following is not a perfect square number?

(A) 3721

(B) 1296

(C) 1026

(D) 1369



- 76.** ସମାକାନ୍ତରୁ ଉତ୍ତରଦିଶେ ଖୋଜ କାଢିବାଲେ ଲ'ଲେ । ଅଳପ ପିଛତ ତେଣୁ ସୋଁଫାଲେ ଗ'ଲ ଆରୁ ତାର ପିଛତ ବାଓଡ଼ିଶେ । ଅବଶେଷତ, ଏକ କିଲୋମିଟାର ଯୋରାର ପିଛତ, ତେଣୁ ପୁନର ବାଓଡ଼ିଶେ ଗ'ଲ । ଏତିଥା ତେଣୁ କୋନାଦିଶତ ଗୈ ଆଛେ ?
- (A) ଉତ୍ତର                          (B) ଦକ୍ଷିଣ                          (C) ପୂର୍ବ                          (D) ପଶ୍ଚିମ
- 76.** ରମାକାନ୍ତ ଉତ୍ତରଦିକେ ଚଲେଛେ । କିଛିକଣ ପର ସେ ତାର ଡାନାଦିକେ ମୋଡ଼ ନେଇ ଏବଂ କିଛିଦୂର ଚଳାର ପର ସେ ବାମଦିକେ ମୋଡ଼ ନେଇ ଏବଶେଷେ ଏକ କିଲୋମିଟାର ପଥ ଚଳାର ପର ସେ ପୁନରାୟ ବାମଦିକେ ମୋଡ଼ ନେଇ । ବର୍ତ୍ତମାନେ ସେ କୋନାଦିକେ ଚଲେଛେ ?
- (A) ଉତ୍ତର                          (B) ଦକ୍ଷିଣ                          (C) ପୂର୍ବ                          (D) ପଶ୍ଚିମ
- 76.** ରମାକାନ୍ତଙ୍କା ସାହାର୍ଜୀ ଥାବାୟଦୋ । ଦସେବି ଉନାବ ବିଯୋ ଗାବନି ଆଗଦାର୍ଥି ଥାଂଦୋ ଆରୋ ବେନି ଉନାବ ଆଗସିର୍ଜୋ । ଜୋବନାୟାବ, ସେ କିଲ'ମିଟାର ଥାବାୟନାୟନି ଉନାବ, ବିଯୋ ଗାବନି ଆଗସିର୍ଜୋ ଗିରିଦାର୍ଦୋ । ବିଯୋ ଦା ବୈପି ଥାଂଦୋ ?
- (A) ସାହା                          (B) ଖୋଲାହା                          (C) ସାନଜାହା                          (D) ସୋନାବହା
- 76.** Ramakanta walks Northwards. After a while, he turns to his right and a little further to his left. Finally, after walking a distance of one kilometre, he turns to his left again. In which direction is he moving now?
- (A) North                          (B) South                          (C) East                          (D) West
- 
- 77.** 5, 8, 15-ର ଚତୁର୍ଥ ସମାନୁପାତିକ ହେବେ
- (A) 18                          (B) 24                          (C) 19                          (D) 20
- 77.** 5, 8, 15-ର ଚତୁର୍ଥ ସମାନୁପାତିକଟି ହେଲା
- (A) 18                          (B) 24                          (C) 19                          (D) 20
- 77.** 5, 8, 15 ନି ଲ୍ରୀପି ଜାତ୍ରା ମହା
- (A) 18                          (B) 24                          (C) 19                          (D) 20
- 77.** The fourth proportional to 5, 8, 15 is
- (A) 18                          (B) 24                          (C) 19                          (D) 20
- 
- 78.** ଅରୁଣ ଆରୁ ବରୁଣ ଏଟା କାମ 72 ଦିନତ କରିବ ପାରେ । ବରୁଣ ଆରୁ ଗୀତୁରେ କାମଟୋ 120 ଦିନତ କରିବ ପାରେ । ଅରୁଣ ଆରୁ ଗୀତୁରେ ସେଇଟୋ 90 ଦିନତ କରିବ ପାରେ । ଅରୁଣଙ୍କ ଅକଳେ କିମାନ ଦିନତ କାମଟୋ କରିବ ପାରିବ ?
- (A) 120 ଦିନତ                          (B) 100 ଦିନତ                          (C) 80 ଦିନତ                          (D) 150 ଦିନତ
- 78.** ଅରୁଣ ଏବଂ ବରୁଣ ଏକଟି କାଜ 72 ଦିନେ କରତେ ପାରେ । ବରୁଣ ଏବଂ ଗୀତୁ ସେଇ କାଜଟି 120 ଦିନେ କରତେ ପାରେ । ଅରୁଣ ଏବଂ ଗୀତୁ ସେଇ କାଜଟି 90 ଦିନେ କରତେ ପାରେ । ଅରୁଣ ଏକଳା କାଜଟି କରଦିନେ କରତେ ପାରିବ ?
- (A) 120 ଦିନେ                          (B) 100 ଦିନେ                          (C) 80 ଦିନେ                          (D) 150 ଦିନେ
- 78.** ଅରୁଣ ଆରୋ ବରୁଣ ମୋନ୍‌ସେ ଖାମାନିଖୌ 72 ସାନାବ ମାଵନୋ ହାଯୋ । ବରୁଣ ଆରୋ ଗିତୁଵା ବେଖୌ 120 ସାନାବ ମାଵନୋ ହାଯୋ । ଅରୁଣ ଆରୋ ଗିତୁଵା ବେଖୌ 90 ସାନାବ ମାଵନୋ ହାଯୋ । ଅରୁଣା ବେଖୌ ଖାମାନିଖୌ ହାରସିଙ୍କୌ ବେସେବାଂ ସାନାବ ମାଵନୋ ହାଗୋନ ?
- (A) 120 ସାନ                          (B) 100 ସାନ                          (C) 80 ସାନ                          (D) 150 ସାନ
- 78.** Arun and Barun can do a piece of work in 72 days. Barun and Gitu can do it in 120 days. Arun and Gitu can do it in 90 days. In what time can Arun alone do it?
- (A) 120 days                          (B) 100 days                          (C) 80 days                          (D) 150 days
- 



- 79.**  $\{(476 \ 424)^2 - 4 \ 476 \ 424\}$  ?  
(A) 2906      (B) 2706      (C) 2704      (D) 2904
- 79.**  $\{(476 \ 424)^2 - 4 \ 476 \ 424\}$  ?  
(A) 2906      (B) 2706      (C) 2704      (D) 2904
- 79.**  $\{(476 \ 424)^2 - 4 \ 476 \ 424\}$  ?  
(A) 2906      (B) 2706      (C) 2704      (D) 2904
- 79.**  $\{(476 \ 424)^2 - 4 \ 476 \ 424\}$  ?  
(A) 2906      (B) 2706      (C) 2704      (D) 2904

**80.** তলৰ প্ৰকাশৰাশিটোত প্ৰশ্নবোধক চিহ্ন (?)ৰ স্থানত উপযুক্ত সংখ্যাটো কি হ'ব ?

$$C: 16 :: E : 36 :: G : ?$$

- (A) 64      (B) 40      (C) 25      (D) 50

**80.** নিম্নলিখিত প্ৰকাশৰাশিতে প্ৰশ্ন চিহ্ন (?)টি প্ৰতিস্থাপন কৰাৰ উপযুক্ত সংখ্যাটি কী ?

$$C: 16 :: E : 36 :: G : ?$$

- (A) 64      (B) 40      (C) 25      (D) 50

**80.** সঁথি সিননি (?) জায়গায়াৰ গাহাযনি ফোৱমায়থিনি গোৱেবনায অন্জিমায়া মা জাগোন?

$$C: 16 :: E : 36 :: G : ?$$

- (A) 64      (B) 40      (C) 25      (D) 50

**80.** What is the appropriate number to replace the question mark (?) in the following expression?

$$C: 16 :: E : 36 :: G : ?$$

- (A) 64      (B) 40      (C) 25      (D) 50

**81.** তলৰ শৃংখলত অমিল সংখ্যাটো কি ?

$$22, 33, 66, 99, 121, 279, 594$$

- (A) 33      (B) 121      (C) 279      (D) 594

**81.** নীচেৰ শৃংখলাটি থেকে অশুল্ক সংখ্যাটি নিৰ্ণয় কৰ :

$$22, 33, 66, 99, 121, 279, 594$$

- (A) 33      (B) 121      (C) 279      (D) 594

**81.** গাহাযনি ফারিনি গোৱেন্ধি অন্জিমাখৌ দিহুন :

$$22, 33, 66, 99, 121, 279, 594$$

- (A) 33      (B) 121      (C) 279      (D) 594

**81.** Find out the wrong number from the following sequence :

$$22, 33, 66, 99, 121, 279, 594$$

- (A) 33      (B) 121      (C) 279      (D) 594



82. *E* হৈছে *A*ৰ পুত্ৰ। *D* হৈছে *B*ৰ পুত্ৰ। *E*ৰ বিয়া হৈছে *C*ৰ সৈতে। *C* হৈছে *B*ৰ জীয়ৰী। *D* আৰু *E*ৰ মাজত সম্পন্ন কি?

- (A) ভাত্ত (B) মামা (C) শহুৰ (D) ভিনিহি

82. *E* হল *A*-এর পুত্ৰ। *D* হল *B*-এর পুত্ৰ। *E*-এর বিবাহ হয়েছে *C*-এর সঙ্গে। *C* হল *B*-এর কন্যা। *D* এবং *E*-এর মধ্যে সম্পন্ন কি?

- (A) ভাই (B) মামা (C) শশুর (D) শ্যালক

82. *E* আ *A*নি ফিসাজলা। *D* আ *B* নি ফিসাজলা। *E* আ *C* খৌ জুলি লাদোঁ। *C* আ *B* নি ফিসাজো। *D* আ *E* জো মা সোমোন্দো জায়ো?

- (A) ফঁবাই (B) বিমাই (C) বিহাই (D) বিবোনাঁ

82. *E* is the son of *A*. *D* is the son of *B*. *E* is married to *C*. *C* is *B*'s daughter. How does *D* relate to *E*?

- (A) Brother (B) Uncle (C) Father-in-law (D) Brother-in-law

---

83. এটা সমবাহু ত্রিভুজ, এটা বৰ্গক্ষেত্ৰ আৰু এটা বৃত্তৰ পৰিসীমা সমান। যদি *T*য়ে ত্রিভুজৰ ক্ষেত্ৰফল সূচায়, *S*য়ে বৰ্গক্ষেত্ৰৰ ক্ষেত্ৰফল আৰু *C*য়ে বৃত্তৰ ক্ষেত্ৰফল সূচায়, তেন্তে

- (A) *S T C* (B) *T C S* (C) *T S C* (D) *C S T*

83. একটি সমবাহু ত্রিভুজ, একটি বৰ্গক্ষেত্ৰ এবং একটি বৃত্তেৰ পৰিসীমা সমান। যদি *T* ত্রিভুজেৰ ক্ষেত্ৰফল, *S* বৰ্গক্ষেত্ৰেৰ ক্ষেত্ৰফল এবং *C* বৃত্তেৰ ক্ষেত্ৰফল নিৰ্দেশ কৰে, তবে

- (A) *S T C* (B) *T C S* (C) *T S C* (D) *C S T*

83. মোনসে গোৱা আখ্বান্থি আখ্বান্থিথাম, মোনসে বৰ্গ আৰো মোনসে বেঁখুননি সোৱগিদিৎ সিমায়া সমান। *T* আ আখ্বান্থিথামনি কালিখৌ দিন্থিয়োভ্লা, *S* আ বৰ্গনি কালিখৌ আৰো *C* আ বেঁখুননি কালিখৌ, অভ্লা

- (A) *S T C* (B) *T C S* (C) *T S C* (D) *C S T*

83. An equilateral triangle, a square and a circle have equal perimeter. If *T* denotes the area of the triangle, *S* the area of the square and *C* the area of the circle, then

- (A) *S T C* (B) *T C S* (C) *T S C* (D) *C S T*

---

84. প্ৰশ্নবোধক চিহ্ন (?)ৰ স্থানত কি বহিব?

CBD, GFH, KJL, ?, SRT

- (A) QOP (B) WVX (C) POQ (D) ONP

84. প্ৰশ্নবোধক চিহ্ন (?)-এৰ স্থানে কী বসবে?

CBD, GFH, KJL, ?, SRT

- (A) QOP (B) WVX (C) POQ (D) ONP



**84.** সঁওঁথি সিননি (?) জায়গায়াৰ মাৰ্বেয়া ফৈগোন?

CBD, GFH, KJL, ?, SRT

- (A) QOP                                 (B) WVX                                 (C) POQ                                 (D) ONP

**84.** What should come in the place of question mark (?) ?

CBD, GFH, KJL, ?, SRT

- (A) QOP                                     (B) WVX                                     (C) POQ                                     (D) ONP
- 

**85.** এজন মানুহে যাত্রার  $\frac{3}{5}$  অংশ বেলোৰে,  $\frac{7}{20}$  অংশ বাছেৰে আৰু শেষৰ 6.5 কিলোমিটাৰ খোজ কাঢ়ি অতিক্ৰম কৰে। তেওঁৰ সম্পূৰ্ণ যাত্রার দৈৰ্ঘ্য হৈছে

- (A) 65 কিলোমিটাৰ   (B) 100 কিলোমিটাৰ  
 (C) 120 কিলোমিটাৰ   (D) 130 কিলোমিটাৰ

**85.** একজন মানুষ তার যাত্রাপথের  $\frac{3}{5}$  অংশ ট্ৰেনে,  $\frac{7}{20}$  অংশ বাসে এবং বাকী 6.5 কিলোমিটাৰ পথ পায়ে হেঁটে অতিক্ৰম কৰেন। তার সম্পূৰ্ণ যাত্রাপথের দৈৰ্ঘ্য হল

- (A) 65 কিলোমিটাৰ   (B) 100 কিলোমিটাৰ  
 (C) 120 কিলোমিটাৰ   (D) 130 কিলোমিটাৰ

**85.** সাসে মানসিয়া গাসৈ হান্থিনায়নি  $\frac{3}{5}$  বাহাগো রেলজোঁ,  $\frac{7}{20}$  বাহাগো বাসজোঁ আৰো আদ্বা থানায 6.5 কিল’মিটাৰ আঞ্চিজোঁ হান্থিয়ো। বিনি গাসৈ হান্থিনায়া

- (A) 65 কিল’মিটাৰ   (B) 100 কিল’মিটাৰ  
 (C) 120 কিল’মিটাৰ   (D) 130 কিল’মিটাৰ

**85.** A man covers  $\frac{3}{5}$  of the total journey by rail,  $\frac{7}{20}$  by bus and the remaining 6.5 kilometres on foot. His total journey is

- (A) 65 kilometres   (B) 100 kilometres  
 (C) 120 kilometres   (D) 130 kilometres
- 

**86.** এজন ল’বাই 20 কি.মি./ঘণ্টা বেগত ঘৰৰ পৰা বিদ্যালয়লৈ যায় আৰু ঘৰলৈ ওভতি আহে 30 কি.মি./ঘণ্টা বেগত। তেনেহ’লে তেওঁৰ এই ভ্ৰমণৰ গড় বেগ নিৰ্ণয় কৰা।

- (A) 25 কি.মি./ঘণ্টা   (B) 26 কি.মি./ঘণ্টা  
 (C) 24 কি.মি./ঘণ্টা   (D) তথ্য অসম্পূৰ্ণ

**86.** একটি বালক 20 কি.মি./ঘণ্টা বেগে বাঢ়ি থেকে বিদ্যালয়ে যায় এবং 30 কি.মি./ঘণ্টা গতিবেগে বাঢ়ি ফিৰে আসে। তার যাত্রাপথের গড়বেগ নিৰ্ণয় কৰ।

- (A) 25 কি.মি./ঘণ্টা   (B) 26 কি.মি./ঘণ্টা  
 (C) 24 কি.মি./ঘণ্টা   (D) তথ্য অসম্পূৰ্ণ



**86.** सासे हौवासाया 20 कि० मि०/घन्टा गोखैथियाव ननिक्राय फरायसालिसिम थाडो आरो नसिम गिंदिना फैफिनो 30 कि० मि०/घन्टा गोखैथियाव। अल्ला बिनि बे दावबायनायनि गड गोखैथि दिहुन।

- (A) 25 कि० मि०/घन्टा (B) 26 कि० मि०/घन्टा  
(C) 24 कि० मि०/घन्टा (D) खारिथिया आबुं नडा

**86.** A boy moves from his house to school at the speed of 20 km/hr and returns back at the speed of 30 km/hr. Find his average speed during his journey.

- (A) 25 km/hr (B) 26 km/hr  
(C) 24 km/hr (D) Data insufficient

---

**87.** এজন ল'বাই এটা সংখ্যাক  $\frac{5}{4}$ -ৰ সলানি  $\frac{4}{5}$ -ৰে পূরণ কৰিলে ল'বাজনে কৰা গণনাত ভুলৰ শতাংশ কিমান ?

- (A) 36% (B) 56.25% (C) 64% (D) 84%

**87.** একজন বালক একটি সংখ্যাকে  $\frac{5}{4}$  দ্বাৰা গুণ কৰার পৰিবৰ্তে  $\frac{4}{5}$  দিয়ে গুণ কৰল। বালকটিৱ কৰা গণনায় ভুলৰ শতাংশ নিৰ্ণয় কৰ।

- (A) 36% (B) 56.25% (C) 64% (D) 84%

**87.** সাসে হৌবাসায়া মোনসে অনজিমাখৌ  $\frac{5}{4}$  নি সোলায  $\frac{4}{5}$  জোঁ সানজাবৰায। হৌবাসায়া সাননায়াব খালামনায গোৱেন্ধিনি জীখোন্দোআ বেসেবাং?

- (A) 36% (B) 56.25% (C) 64% (D) 84%

**87.** A boy multiplied a number by  $\frac{4}{5}$  instead of  $\frac{5}{4}$ . Find his error percentage in calculation.

- (A) 36% (B) 56.25% (C) 64% (D) 84%

---

**88.** 2005 ৰ 8 ফেব্ৰুৱাৰী আছিল মঙ্গলবাৰ। 2004 ৰ 8 ফেব্ৰুৱাৰী সপ্তাহটোৱ কি বাৰ আছিল ?

- (A) দেওবাৰ (B) সোমবাৰ (C) মঙ্গলবাৰ (D) বুধবাৰ

**88.** 8 ফেব্ৰুৱাৰী, 2005 ছিল মঙ্গলবাৰ। 8 ফেব্ৰুৱাৰী, 2004 সপ্তাহেৱ কোন্ক বাৰ ছিল ?

- (A) রবিবাৰ (B) সোমবাৰ (C) মঙ্গলবাৰ (D) বুধবাৰ

**88.** 8 ফেব্ৰুৱাৰি, 2005 আ মংগলবাৰমোন। 8 ফেব্ৰুৱাৰি, 2004 নি সপ্তাহনি বারায়া মামোন?

- (A) রবিবাৰ (B) সমবাৰ (C) মংগলবাৰ (D) বুধবাৰ

**88.** On 8th February, 2005, it was Tuesday. What was the day of the week on 8th February, 2004?

- (A) Sunday (B) Monday (C) Tuesday (D) Wednesday



89. আটাইতকে ডাঙৰ চাৰি অংকৰ সংখ্যা যিটোক 12, 15, 18 আৰু 27 ৰে সম্পূর্ণভাৱে হৰণ কৰিব পৰা যাৰ সেইটো হ'ল

- (A) 9720                                      (B) 9725                                      (C) 9730                                      (D) 9735

89. 12, 15, 18 এবং 27 দ্বারা সম্পূর্ণভাবে বিভাজ্য চার অঙ্কের বৃহত্তম সংখ্যাটি হল

- (A) 9720                                      (B) 9725                                      (C) 9730                                      (D) 9735

89. ব্যনিখ্যুৎ দেৱসিন মোনৱৈ বিসাননি অনজিমা জায়খৈ 12, 15, 18 আৰু 27 জোঁ রাননো হায়ো বেয়ো জাদোঁ

- (A) 9720                                      (B) 9725                                      (C) 9730                                      (D) 9735

89. The largest number of four digits exactly divisible by 12, 15, 18 and 27 is

- (A) 9720                                      (B) 9725                                      (C) 9730                                      (D) 9735
- 

90.  $\sqrt{10 \sqrt{25 \sqrt{108 \sqrt{154 \sqrt{225}}}}}$  ৰ মান হৈছে

- (A) 4    (B) 6    (C) 8    (D) 10

90.  $\sqrt{10 \sqrt{25 \sqrt{108 \sqrt{154 \sqrt{225}}}}}$ -এৱ মান কত ?

- (A) 4    (B) 6    (C) 8    (D) 10

90.  $\sqrt{10 \sqrt{25 \sqrt{108 \sqrt{154 \sqrt{225}}}}}$  নি বেসেনা

- (A) 4    (B) 6    (C) 8    (D) 10

90. The value of  $\sqrt{10 \sqrt{25 \sqrt{108 \sqrt{154 \sqrt{225}}}}}$  is

- (A) 4    (B) 6    (C) 8    (D) 10
- 

91. 10 ইনিংস এজন ক্রিকেট খেলুৱৈৰ গড় বান হৈছে 32. পৰৱৰ্তী ইনিংস কিমান বান কৰিলে তেওঁৰ বানৰ গড় 4 বৃদ্ধি পাৰ ?

- (A) 2    (B) 4    (C) 70    (D) 76

91. 10 ইনিংস একজন ক্রিকেট খেলোয়াড়-এৱ গড় বান হল 32. তাৰ গড় বান 4 বৃদ্ধি কৰতে হলো পৰৱৰ্তী ইনিংস তাকে কত রান কৰতে হবে ?

- (A) 2    (B) 4    (C) 70    (D) 76

91. সাপে ক্রিকেট গেলেগিৰিনি 10 ইনিংসনি গড় রানা 32. উনি ইনিংসাব বেসেৱাৰ রান খালামোল্লা বিনি রাননি গড়া 4 বাঁচোন ?

- (A) 2    (B) 4    (C) 70    (D) 76

91. The average of runs of a cricket player of his last 10 innings was 32. How many runs must he make in his next innings so as to increase his average of runs by 4?

- (A) 2    (B) 4    (C) 70    (D) 76
- 



**92.** এজন মানুহ তেওঁর পুত্রকে বয়সত 24 বছর ডাঙৰ। 2 বছর পিছত মানুহজনৰ বয়স তেওঁৰ পুত্ৰৰ বয়সৰ দৃঢ়ণ হ'ব।  
তেওঁৰ পুত্ৰৰ বৰ্তমান বয়স হৈছে

- (A) 14 বছৰ (B) 18 বছৰ  
(C) 20 বছৰ (D) 22 বছৰ

**92.** একজন ব্যক্তি তার পুত্রের থেকে 24 বছরের বড়। 2 বছর পৰে তার বয়স তার পুত্রের বয়সের দ্বিগুণ হবে। বৰ্তমানে তার পুত্রের বয়স হল

- (A) 14 বছৰ (B) 18 বছৰ  
(C) 20 বছৰ (D) 22 বছৰ

**92.** সাসে মানসিয়া গাবনি ফিসাজ্লানিখুই 24 বোসোৱ দেৱসিন। 2 বোসোৱ উনাব বিনি ব্রেসোআ ফিসাজ্লানি ব্রেসোনি ফাননৈ জাগোন।  
ফিসাজ্লানি দানি ব্রেসোআ

- (A) 14 বোসোৱ (B) 18 বোসোৱ  
(C) 20 বোসোৱ (D) 22 বোসোৱ

**92.** A man is 24 years older than his son. After 2 years, his age will be twice the age of his son.  
The present age of his son is

- (A) 14 years (B) 18 years  
(C) 20 years (D) 22 years

---

**93.** এটা দিনত কেইবাৰ ঘড়ীৰ দুয়োখন হাত একেলগ হয় ?

- (A) 24 (B) 22 (C) 21 (D) 20

**93.** একটি ঘড়িৰ দুটি কঁটা দিনে কতবাৱ মিলে যায় ?

- (A) 24 (B) 22 (C) 21 (D) 20

**93.** সানসেয়াব গংসে ঘৱিনি মোননৈ সুফোৱা খেববেসে জ জালাযো?

- (A) 24 (B) 22 (C) 21 (D) 20

**93.** How many times do the hands of a clock coincide in a day?

- (A) 24 (B) 22 (C) 21 (D) 20
- 

**94.** (8 88) 8888088 ?

- (A) 808008 (B) 808080 (C) 808088 (D) 8008008

**94.** (8 88) 8888088 ?

- (A) 808008 (B) 808080 (C) 808088 (D) 8008008



**94.** (8 88) 8888088 ?

- (A) 808008      (B) 808080      (C) 808088      (D) 8008008

**94.** (8 88) 8888088 ?

- (A) 808008      (B) 808080      (C) 808088      (D) 8008008
- 

**95.** এটা মোনাত 50 পেসা, 25 পেসা আৰু 10 পেসাৰ মুদ্ৰাৰ সংখ্যা  $4 : 5 : 9$  অনুপাতত আছিল। যদি আটইথিনি মুদ্ৰাৰ মূল্য 830 টকা হয়, তেনেহ'লে 25 পেসাৰ মুদ্ৰাৰ সংখ্যা কিমান আছিল?

- (A) 800      (B) 1000      (C) 1800      (D) 900

**95.** একটি ব্যাগে  $4 : 5 : 9$  অনুপাতে 50 পেসা, 25 পেসা ও 10 পেসাৰ মুদ্ৰা আছে। যদি মুদ্ৰাগুলিৰ মোট মূল্য 830 টকা হয়, তবে ব্যাগটিতে কতগুলি 25 পেসাৰ মুদ্ৰা আছে নিৰ্ণয় কৰ।

- (A) 800      (B) 1000      (C) 1800      (D) 900

**95.** গাংসে বেগাব 50 ফেসা, 25 ফেসা আৰো 10 ফেসানি খাউৱিনি অনজিমা  $4 : 5 : 9$  রুজুজ্বায়াব দংমোন। জুদি খাউৱিনি জ বেসেনা 830 রূপায় জায়ো, অল্লা 25 ফেসানি খাউৱিনি অনজিমায়া বেসেৰাং দংমোন?

- (A) 800      (B) 1000      (C) 1800      (D) 900

**95.** A bag contains 50 paise, 25 paise and 10 paise coins and the ratio of the numbers of coins is  $4 : 5 : 9$ . If the total value of all the coins is ₹ 830, then find the number of 25 paise coins in the bag.

- (A) 800      (B) 1000      (C) 1800      (D) 900
- 

**96.** যদি এটা গোলকৰ ব্যাসাৰ্ধ 10% বৃদ্ধি হয়, তেনেহ'লে গোলকটোৰ আয়তন কিমান শতাংশ বৃদ্ধি হ'ব?

- (A) 30%      (B) 21%      (C) 33·33%      (D) 33·1%

**96.** যদি একটি গোলকেৰ ব্যাসাৰ্ধ 10% বৃদ্ধি কৰা হয়, তবে গোলকটিৰ আয়তন কত শতাংশ বৃদ্ধি পাৰে?

- (A) 30%      (B) 21%      (C) 33·33%      (D) 33·1%

**96.** মোনসে দ্রুলুৱনি সখাবখৌ 10% বাংহোযোল্লা, দ্রুলুৱনি রোজাগাসৈয়া বেসেৰাং জৌখোন্দো বাংগোন?

- (A) 30%      (B) 21%      (C) 33·33%      (D) 33·1%

**96.** The radius of a sphere is increased by 10%. By what percentage will the volume of the sphere increase?

- (A) 30%      (B) 21%      (C) 33·33%      (D) 33·1%
- 



**97.** আমি যদি সম্মত এনেদৰে চিনাক্ত কৰোঁ

- A B মানে A হৈছে B-এর মাত্
- A B মানে A হৈছে B-এর পিত্
- A B মানে A হৈছে B-এর ভান্নী

তেন্তে, তলৰ কোনটোৱে সূচায় যে জেন হ'ল মি. বেনেটৰ জীয়বী ?

- (A) মিচে বেনেট + এলিজাবেথ + জেন
- (B) মি. বেনেট - এলিজাবেথ × জেন
- (C) মিচে বেনেট × জেন × এলিজাবেথ
- (D) মি. বেনেট - এলিজাবেথ + জেন

**97.** যদি আমৰা সম্পর্কটিকে এইভাৱে উপস্থাপিত কৰি যে

- A B মানে A হল B-এর মাতা
- A B মানে A হল B-এর পিতা
- A B মানে A হল B-এর বোন

তাহলে, নীচেৱে কোনটি নিৰ্দেশ কৰে যে জেন হল মি. বেনেট-এর কন্যা ?

- (A) মিসেস বেনেট + এলিজাবেথ + জেন
- (B) মি. বেনেট - এলিজাবেথ × জেন
- (C) মিসেস বেনেট × জেন × এলিজাবেথ
- (D) মি. বেনেট - এলিজাবেথ + জেন

**97.** জোঁ সোমান্দোখৌ এই ফসডোলা

- A B মানে A আ B নি বিমা
- A B মানে A আ B নি বিফা
- A B মানে A আ B নি বিনানাব

অল্লা, গাহায়নি বৰেয়া জেন আ মিৰ বেনেতনি ফিসাজো হোম্মা দিন্থিয়ো?

- (A) মিসেস বেনেট + এলিজাবেথ + জেন
- (B) মিৰ বেনেট - এলিজাবেথ × জেন
- (C) মিসেস বেনেট × জেন × এলিজাবেথ
- (D) মিৰ বেনেট - এলিজাবেথ + জেন

**97.** If we represent the relationship as

- A B indicates A is the mother of B
- A B indicates A is the father of B
- A B indicates A is the sister of B

then which of the following indicates that Jane is the daughter of Mr. Bennet?

- (A) Mrs. Bennet + Elizabeth + Jane
- (B) Mr. Bennet - Elizabeth × Jane
- (C) Mrs. Bennet × Jane × Elizabeth
- (D) Mr. Bennet - Elizabeth + Jane



- 98.** এটা  $90 \text{ মিটা} \times 50 \text{ মিটা}$  মাপৰ আয়তাকাৰ ভূমিক তাৰৰ বেৰৰ দ্বাৰা বেৰিব লাগে। যদি ফেন্সিঙৰ খুটাৰে 5 মিটাৰ দূৰত্বত বখা হয়, তেন্তে কিমানটা খুটাৰ প্ৰয়োজন হ'ব?
- (A) 55                                 (B) 56                                 (C) 57                                 (D) 58
- 98.**  $90 \text{ মিটা} \times 50 \text{ মিটা}$  রেখে একটি আয়তাকাৰ জমিকে কাঁটাতাৰ দিয়ে বেড়া দিতে হবে। যদি বেড়াৰ খুটিগুলি 5 মিটাৰ দূৰত্বে অবস্থান কৰে, তবে কতগুলি খুটিৰ প্ৰয়োজন হবে?
- (A) 55                                     (B) 56                                     (C) 57                                     (D) 58
- 98.**  $90 \text{ মিটা} \times 50 \text{ মিটা}$  জখনি মোনসে আয়ত মহৱনি হাতৰী জেৱৰা দুমনাংগৌ দং। যদি জেৱৰানি খন্থাখৰী 5 মিটাৰ গোজানৈ হোনায় জাও, অল্বা গাসৈ বেসেবাৰ খন্থা নাংগোন?
- (A) 55                                     (B) 56                                     (C) 57                                     (D) 58
- 98.** A rectangular plot measuring  $90 \text{ metres} \times 50 \text{ metres}$  is to be enclosed by wire fencing. If the poles of the fence are kept 5 metres apart, then how many poles will be needed?
- (A) 55                                     (B) 56                                     (C) 57                                     (D) 58
- 
- 99.** পাঁচগৰাকী বন্ধুৰ ভিতৰত মহেশ কুণালতকৈ ওখ কিষ্ট যাশৰ সমান ওখ নহয়। খাত্ৰিক যাশতকৈ ওখ কিষ্ট অভিষেকতকৈ চাপৰ। যদি তেওঁলোক তেওঁলোকৰ উচ্চতাৰ ক্ৰমত থিয় হয়, তেন্তে কোনে প্ৰথমত থাকিব?
- (A) অভিষেক                             (B) যাশ                                     (C) কুণাল                                     (D) খাত্ৰিক
- 99.** পাঁচ বন্ধুৰ মধ্যে মহেশ কুণালোৱে চেয়ে লম্বা কিষ্ট যশোৱ মতো লম্বা নয়। খাত্ৰিক যশোৱ চাইতে লম্বা কিষ্ট অভিষেকেৰ চাইতে খাটো। যদি তাৱা তাদেৱ উচ্চতাৰ উৰ্ধ্ব ক্ৰমানুসাৱে দাঁড়ায়, তবে কে প্ৰথমে থাকবে?
- (A) অভিষেক                             (B) যশ                                     (C) কুণাল                                     (D) খাত্ৰিক
- 99.** সাবা লোগোফোৱনি গেজেৱাৰ মহেশা কুণালনিখৃই গোজৌসিন নাথায় যস বাদি গোজৌ নভা। হৃতিকা যসনিখৃই জৌসিন নাথায় অভিষেকনিখৃই হায়সিন। বিসোৱ জৌথাই হিসাবৈ গাহাযনিক্রায় গোজৌসিম গসডোল্লা সিৱিনি গিবিয়াৱ সোৱ জাগোন?
- (A) অভিষেক                             (B) যস                                     (C) কুণাল                                     (D) হৃতিক
- 99.** Among five friends, Mahesh is taller than Kunal but not as tall as Yash. Hrithik is taller than Yash but shorter than Abhishek. If they stand in increasing order of their heights, then who will be the first in the line?
- (A) Abhishek                             (B) Yash                                     (C) Kunal                                     (D) Hrithik
- 

- 100.** যদি 7টা ক্ৰমিক সংখ্যাৰ গড় 20 হয়, তেন্তে আটাইতকৈ ডাঙৰ সংখ্যাটো কি হ'ব?
- (A) 20                                     (B) 22                                     (C) 23                                     (D) 24
- 100.** একাদিক্রমে 7টি সংখ্যাৰ গড় হল 20. এই সংখ্যাগুলিৰ মধ্যে বৃহত্তম সংখ্যাটি হল
- (A) 20                                     (B) 22                                     (C) 23                                     (D) 24
- 100.** মোন 7 ফাৱি অনজিমানি গড়া 20. বেফোৱনি দেৱসিন অনজিমায়া
- (A) 20                                     (B) 22                                     (C) 23                                     (D) 24
- 100.** The average of 7 consecutive numbers is 20. The largest of these numbers is
- (A) 20                                     (B) 22                                     (C) 23                                     (D) 24
- 



**SPACE FOR ROUGH WORK**



**SPACE FOR ROUGH WORK**



**SPACE FOR ROUGH WORK**

★ ★ ★

